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Jūlijs - Nr. 7/2023

Kopā būt un kopā just

No 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā notika XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki – unikāls notikums Latvijas kultūrā, kas reizi piecos gados kā iespaidīga 
latviešu nācijas kustība aizrauj tūkstošiem skatītāju un klausītāju, pulcē tūkstošiem dalībnieku no Latvijas novadiem un visas plašās pasaules.

Dziesmu un deju svētki cauri lai-
kiem ir kļuvuši par nozīmīgu latviešu 
tautas pašapziņas stiprinātājiem, ir 
novērtēti starptautiskā līmenī un ie-
kļauti UNESCO Cilvēces mutvārdu 
un nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstā. 

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētki sākās ar tradicio-
nālo dziesmu un deju svētku karogu 
cildināšanu, virsdiriģentu un virsva-
dītāju godināšanu, kā arī garīgās mū-
zikas koncertu Doma baznīcā.

2. jūlijā vairāk nekā 45 000 dalīb-
nieku devās krāšņā svētku gājienā 
“Novadu dižošanās”, kas vijās cauri 
galvenajai Rīgas valstspilsētas ielai. 
Mārupes novadu svētkos pārstāvēja 
680 dalībnieku no divdesmit Māru-
pes novada amatiermākslas kolek-
tīviem.

Mūsu novada dziedātājus, dejo-
tājus un koklētājus svētku gājienā 
pavadīja Mārupes novada pašvaldī-

bas vadība – domes priekšsēdētājs 
Andrejs Ence, domes priekšsēdētāja 
vietnieks Valdis Kārkliņš, izpilddirek-
tora vietniece Ilze Krēmere, Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldes vadītā-
ja Liene Šmite, Mārupes Kultūras na-
ma vadītāja Ira Dūduma un Babītes 
Kultūrizglītības centra vadītāja Biru-
ta Grīnfelde. Mārupes novada zīmi 
gājienā nesa maizes ceptuves “Lāči” 
saimnieks Normunds Skauģis.

Gājienā mārupieši rotājās ar Mā-
ras zīmi, kuras nozīme ieausta mūsu 
novada nosaukumā. Māras kā pa-
saules mātes, enerģijas, sargātājas 
un veiksmes klātbūtni jūtam ik uz so-
ļa, ikdienā un darbā, jau kopš seniem 
laikiem. Tas ir mūsu sīkstums, kas 
ceļ mūs augšup. Mūsu cilvēki, kuri 
tur godā gadsimtiem senas vērtības.

Par tērpiem mūsu novada gājiena 
delegācijai rūpējās novada māksli-
niece Anna Marija Caruka, kas, vei-
dojot tērpu dizainu, tajos ietvērusi 

novada simbolus un raksturīgās zī-
mes, par krāšņām galvas rotām gā-
dāja novadniece Simona Ģērmane.

Visas nedēļas garumā notika vai-
rāki brīnišķīgi koncerti, kuros tika iz-
dejoti latvju raksti, koši iemirdzoties 
Latvijas novadu krāsām, dziesmotas 
enerģijas caurstrāvoti koru lielkon-
certi, kuros tika izdziedāts iepriek-
šējo Dziesmu svētku mantojums, 
kā arī skaisti jaundarbi. Izskanēja 
vērienīgs vokāli simfoniskās mūzi-
kas koncerts, kordiriģentu kopkora 
koncerts, vokālo ansambļu, pūtējo 
orķestru un kokļu mūzikas koncerti.

Svētku nedēļas kulminācija bija 
noslēguma koncerts „Kopā Augšup” 
- veltījums Dziesmu svētku tradīcijas 
150 gadiem. Mežaparka Sidraba bir-
zī pieredzējušu virsdiriģentu un goda 
virsdiriģentu vadībā skanēja jauktie, 
sievu, vīru, senioru, bērnu un jau-
niešu kori, pūtēju orķestri un kokļu 
ansambļi, Latvijas novadi krāsojās 

deju kolektīvu sniegumā. 
Dziesmu un deju svētki ir aizvadīti. 

Katram paliks savs atmiņu stāsts, 
bet visiem kopā uzkrāta dziesmu un 
deju enerģija un spēks, kas stiprinās 
mūsu latvietību un mūsu tautas paš-
apziņu. 

Deju lielkoncerta “Balts” un lieluz-
veduma “Mūžīgais dzinējs” svētku 
virsvadītājas godā ir mūsu novada 
lepnums - Gunta Skuja, kura ir Mā-
rupes Kultūras nama deju kolektīvu 
“Mārupieši” un “Klasesbiedri” vadī-
tāja.

Vispārējo latviešu Dziesmu svētku 
kopkori lielkoncertā “Tīrums. Dzies-
mas ceļš” kā virsdiriģents debitēja 
arī diriģents Jānis Ozols, kurš ir arī 
Babītes Kultūrizglītības centra jauktā 
kora “Maska” diriģents.  

Savukārt kokļu mūzikas koncer-
ta “Laika upe” virsvadītājas gods 
bija Valdai Bagātai, kura ir Babītes 
Kultūrizglītības centra koklētāju an-

sambļa “Balti” un  Babītes Mūzikas 
skolas koklētāju ansambļa “Dzītariņi” 
vadītāja.

Paldies mūsu kolektīvu vadītājiem, 
dziedātājiem un dejotājiem, viņu ģi-
menēm par skaistajiem svētkiem, 
par neaizmirstamajiem mirkļiem, 
saviļnojuma pilnajām emocijām un 
kopā būšanas prieku! 

Paldies par nenogurstošo līdzās 
būšanu visas nedēļas garumā 
Mārupes novada XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ku koordinatorei, Mārupes Kultūras 
nama vadītājai Irai Dūdumai, kura 
aizkulisēs rūpējās par mūsu lielo 
kolektīvu dalībnieku saimi, lai visi 
var izbaudīt svētku prieku.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Atzīmējot Mārupes pilsētas pirmo gadadienu, karoga 
mastā uzvilkts Mārupes pilsētas karogs
1.jūlijā apritēja gads, kopš Mārupe ieguva pilsētas statusu. 2. jūlijā, atzīmējot Mārupes pilsētas pirmo 
gadadienu, agri no rīta pirms XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku gājiena pie 
Mārupes novada pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkas Daugavas ielā 29 svinīgi mastā uzvilkts jaunais 
Mārupes pilsētas karogs.

Karoga uzvilkšanas ceremonijā 
piedalījās pašvaldības domes pār-
stāvji, novēlot Mārupes pilsētai iz-
augsmi un labklājību.

Mārupes pilsētas ģerboņa sim-
bolikā atainota mūsu mazā upīte 
Mārupīte un tās līkloči zaļajos pilsē-

tas krastos, kā arī četrlapu āboliņš 
– kā saikne ar pagātni, turot godā 
agrākās vērtības un četrlapu āboliņa 
simboliku - laimi. Ģerboņa pamatā 
– zaļā krāsa kā saikne ar dabu, jo 
ne katra pilsēta var lepoties ar ķirbju 
lauku pašā tās sirdī!

Mārupes novada jauno simboliku 
izstrādājis heraldikas mākslinieks 
Edgars Sims.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Liene Šmite, izpilddirektora vietniece 
attīstības un vides jautājumos Ilze Krēmere, domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis 

Kārkliņš un domes priekšsēdētājs Andrejs Ence uzvelk mastā Mārupes pilsētas karogu.

Teju 700 Mārupes novada amatiermākslas kolektīvu dalībnieku dižojas XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku atklāšanas gājienā.
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdē pieņemtie lēmumi
2023. gada 28. jūnijā notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) kārtējā domes sēde, kurā izskatīti 44 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
 Izdarīt grozījumus Pašvaldības 

domes 2022. gada 24. augusta lē-
mumā Nr. 40 “Par Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu amata 
vietu sarakstu apstiprināšanu”. 

 Slēgt pirkuma līgumu ar SIA “MĪTA-
VAS INVESTĪCIJAS” par nekustamā 
īpašuma Ušas iela Babītes pagasta 
Mežārēs (kadastra Nr. 8048 001 
1194) iegādi, nosakot, ka ielas pir-
kuma cena ir 1 eiro bez PVN 21% 
apmērā. 

 Atsavināt Pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu Priedaines iela 19 
Babītes pagasta Piņķos (kadastra 
Nr. 8048 003 0273) sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “SJV” par no-
sacīto cenu 237 500 eiro apmērā.

 Apstiprināt Pašvaldības 2022. gada 
publisko pārskatu par laika periodu 
no 01.01.2022. līdz 31.12.2022. 

 Atbalstīt un apstiprināt Pašvaldī-
bas dalību uzņēmējdarbības grantu 
programmā “(ie)dvesma”, paredzot 
konkursa kopējo finansiālo atbalstu 
10 000 eiro apmērā un noslēdzot 
sadarbības līgumu ar Jūrmalas 
valstspilsētas pašvaldību, Ķekavas 
novada pašvaldību, Ogres novada 
pašvaldību, Olaines novada pašval-
dību, Ropažu novada pašvaldību, 
Siguldas novada pašvaldību un AS 
“SEB banka”.

 Apstiprināt Mārupes novada Attīs-
tības programmas 2022. – 2028. 
gadam aktualizētā rīcību un inves-
tīciju plāna 2023. - 2025. gadam 
grozījumus. 

 Uzsākt Pašvaldības iestāžu – Māru-
pes Sporta centra un Babītes Sporta 
kompleksa – reorganizāciju. Izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldei 
sadarbībā ar Centrālās pārvaldes 
Juridisko nodaļu un Personāla un 
dokumentu pārvaldības nodaļu 
izstrādāt un iesniegt izskatīšanai 
Pašvaldības domes 2023. gada au-
gusta sēdē Mārupes Sporta centra, 

Babītes Sporta kompleksa, Mārupes 
novada Sporta skolas, Pašvaldības 
īpašumu pārvaldes u.c. reorganizā-
cijas procesā skarto iestāžu noliku-
mus, struktūru un amatu sarakstus. 
Noteikt, ka Mārupes novada Sporta 
skola un Pašvaldības īpašumu pār-
valde  atbilstoši to apstiprinātajiem 
amatu sarakstiem ir  darba tiesisko 
attiecību saistību un tiesību pārņē-
mēja no Mārupes Sporta centra un 
Babītes Sporta kompleksa.

 Apstiprināt Pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 22/2023 “Grozījumi 
Mārupes novada pašvaldības 2023. 
gada 14. marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 8/2023 „Par Mārupes nova-
da pašvaldības 2023. gada budžeta 
apstiprināšanu””. 

 Uzdod Pašvaldības domes priekš-
sēdētājam iesniegt galvojuma pie-
teikumu Pašvaldību aizņēmumu 
un galvojumu kontroles un pārrau-
dzības padomei un pēc pozitīva lē-
muma saņemšanas slēgt galvoju-
ma līgumu ar Valsts kasi, ievērojot 
šādus nosacījumus: SIA “BABĪTES 
SILTUMS” ir 100% Pašvaldības ka-
pitālsabiedrība; galvotā aizņēmuma 
aizdevējs – Valsts kase; galvotā aiz-
ņēmuma mērķis – jaunu dzeramā 
ūdens sagatavošanas iekārtu izbūve 
Salas pagasta Spuņciemā; galvotā 
aizņēmuma apmērs un procentu 
likme – 449 041 eiro, fiksētā likme 
– 4,29%; galvotā aizņēmuma at-
maksas termiņš – 30 gadi; galvotā 
aizņēmuma pamatsummas atliktais 
termiņš – 12 mēneši; galvotā aiz-
ņēmuma atmaksāšanu Pašvaldība 
garantē ar savu budžetu. 

 Piešķirt biedrībai “Mārupes BMX 
klubs” Pašvaldības atbalstu 19 000 
eiro apmērā BMX sacensību “Grand 
Prix BMX Marupe 1” - Latvijas kau-
sa 7. posma un “Grand Prix BMX 
Marupe 2”  organizēšanai Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā 
2023. gadā dažādu vecumu grupu 

Mārupes novada iedzīvotājiem.
 Piešķirt biedrībai “Latvijas Sporta 

Deju federācija” finansiālu atbalstu 
400 eiro  apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvētā 
sportista dalību sacensībās “Dan-
ceComp Wuppertal 2023” Vācijā, 
Vupertālē. 

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 23/2023 “Par Mārupes nova-
da pašvaldības finansēta aprūpes 
mājās pakalpojumu nepilngadīgām 
personām ar invaliditāti”. 

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 24/2023 “Par Mārupes novada 
pašvaldības sociālajiem pakalpoju-
miem”. 

 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 25/2023 “Grozījumi Mārupes 
novada pašvaldības domes 2021. 
gada 29. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 12/2021 “Par maz-
nodrošinātas mājsaimniecības ienā-
kumu slieksni un sociālās palīdzības 
pabalstiem Mārupes novadā””. 

 Babītes pagasta Piņķos pilnveidot 
nekustamo īpašumu “Pavāri”, ka-
dastra Nr. 8048 004 0247, “Pīlā-
dzīši”, kadastra Nr. 8048 004 1515, 
“Piparmētras”, kadastra Nr. 8048 
004 1516, detālplānojuma projektu 
atbilstoši ziņojumā par publiskās 
apspriešanas rezultātiem norādīto.

 Apstiprināt Pašvaldības 2023. ga-
da 26. aprīļa saistošos noteikumus 
Nr.13/2023 “Par decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmu uzskaites, uzrau-
dzības un decentralizēto kanalizāci-
jas pakalpojumu sniegšanas kārtību 
Mārupes novadā”. 

 Noteikt, ka ar Pašvaldības domes 
2021. gada 24. marta lēmumu Nr. 15 
(protokols  Nr. 4) apstiprinātā nekus-
tamā īpašuma “Jaunkaimiņi” Mā-
rupē (kadastra Nr. 80760120027) 
detālplānojuma izstrādes darba uz-
devuma Nr. 1/3-6/8-2021 derīguma 
termiņš ir 2025. gada 24. marts.

 Noteikt, ka vairākas zemes vienības 

ir Pašvaldībai piekritīgas zemes vie-
nības. Piešķirt zemes vienībām no-
saukumus un noteikt nekustāmā 
īpašuma lietošanas mērķus. Atļaut 
apvienot blakus esošās zemes 
vienības, piešķirt adreses. Izsniegt 
izziņas par nekustamā iegūšanai 
īpašumā. Apstiprināt izstrādātos ze-
mes ierīcības projektus nekustamo 
īpašumu zemes vienībām, piešķirt 
adreses un nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķus. 

 Turpināt darba tiesiskās attiecības 
ar Pašvaldības izpilddirektora viet-
nieci attīstības un vides jautājumos 
Ilzi Krēmeri un iecelt viņu Pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieces attīs-
tības un vides jautājumos amatā 
uz pieciem gadiem. Atļaut Ilzei Krē-
merei savienot Pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieces attīstības un vides 
jautājumos amatu ar Attīstības un 
plānošanas pārvaldes vadītājas 
amatu.

 Atbalstīt Pašvaldības Babītes vidus-
skolas dalību Eiropas Savienības 
programmas projektā ERASMUS+ 
programmas Pamatdarbības 
Nr.1 (KA 1) “Personu mobilitātes 
mācību nolūkos” skolu sektora 
aktivitātē KA121 projektā ar pie-
teikuma Nr. 2023-1-LV01-KA121-
SCH-000147293. Projekta finansē-
jums 31 450 eiro.  

 Atbalstīt Pašvaldības Mārupes 
Valsts ģimnāzijas dalību Eiropas 
Savienības programmas pro-
jektā ERASMUS+ programmas 
Pamatdarbības Nr.1 (KA 1) pro-
jektā Nr. 2023-1-LV01-KA121-
SCH-000146587 “Personu mobi-
litātes mācību nolūkos”. Projekta 
finansējums - 69 539 eiro.  

 Atbalstīt Pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes “Zeltrīti” dalību 
Eiropas Savienības programmas 
projektā ERASMUS+ programmas 
Pamatdarbības Nr. 1 (KA1) skolu 
sektora projekts Nr.2023-1-LV01-

KA122-SCH-000129842 “Dari inova-
tīvi. Rīkojies atbildīgi. Cieni citādo.”. 
Projekta finansējums - 48 950 eiro.

 Atbalstīt Pašvaldības Skultes 
sākumskolas dalību Eiropas Sa-
vienības programmas projektā 
ERASMUS+ programmas Pa-
matdarbības Nr.1 (KA 1) skolu 
sektora projektā “Skola visiem 
bērniem!” Nr. 2023-1-LV01-KA122-
SCH-000130378. Projekta finansē-
jums - 23 345 eiro.

 Piešķirt Pasaules kausa 3x3 basket-
bola bronzas medaļas ieguvējam un 
Eiropas Spēlēs 3x3 basketbola dis-
ciplīnas zelta medaļas ieguvējam, 
Latvijas vīriešu 3x3 basketbola 
izlases galvenajam trenerim Rai-
mondam Feldmanim Pašvaldības 
apbalvojumu – Goda rakstu un 
naudas balvu 1000 eiro apmērā pēc 
nodokļu nomaksas.

 Iecelt Inutu Šaroku Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības atbal-
sta aģentūras direktores amatā no 
2023. gada 5. jūlija uz pieciem ga-
diem.

 Piešķirt pašvaldības domes priekš-
sēdētājam Andrejam Encem ap-
maksātu papildatvaļinājumu 10 
darba dienas.

 No darba kārtības tika izslēgts lē-
mumprojekts par vienotajiem no-
sacījumiem detālplānojumu īsteno-
šanai, kas ietverami Administratīvā 
līguma projektā.

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs 

Ar domes sēžu protokoliem var 
iepazīties www.marupe.lv sadaļā 

Pašvaldība/Domes sēdes.

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
 Sporta preču piegāde, līgums 

noslēgts ar SIA “RANTZOWS 
SPORT”, līguma summa 41 999,99 
eiro bez PVN. 

 Tērauda rāmju ar apgaismojumu 
un drapērijas izgatavošana un uz-
stādīšana, līgums noslēgts ar SIA 
“First Service”, līguma summa 24 
066,9 eiro bez PVN. 

 Ielu apgaismojuma izbūve pos-
mos no Babītes ielas līdz Smilšu 
ielai un Jūrmalas šosejai A-10, lī-
gums noslēgts ar SIA “Edan Elek-
tro”, līguma summa 63 444,82 eiro 
bez PVN. 

 Autoceļa V-22 (Bašēni – Mežgaļi) 
Mārupē pārbūve, līgums noslēgts 
ar Ceļu būvniecības sabiedrību 
“IGATE”, līguma summa 1 629 
989,89 eiro bez PVN. 

 Būvprojekta izstrāde  objektam 
“Autoceļa C-19 (Ainavas – Ve-
cinkas) Mārupē pārbūve”, līgums 
noslēgts ar SIA “Transportbūvju 
konsultācijas”, līguma summa 29 
200 eiro bez PVN. 

 Būvuzraudzības pakalpojuma 
sniegšana būvobjektam “Autoceļa 
V-22 (Bašēni – Mežgaļi) Mārupē 
pārbūve”, līgums noslēgts ar SIA 
“PRO VIA”, līguma summa 14 086 
eiro bez PVN. 

 Mārupes novada pašvaldības ce-
ļu un ielu virsmu apstrāde, līgums 

noslēgts SIA “LIMBAŽU CEĻI”, līgu-
ma summa 604 432,16 eiro bez 
PVN. 

 Mēbeļu piegāde Mārupes Mū-
zikas un mākslas skolai, līgums 
noslēgts ar SIA “RĪGAS KRĒSLU 
FABRIKA”, līguma summa 26 514, 
18 eiro bez PVN. 

 Gājēju ietves izbūve Priedaines 
ielas posmā no Jūrmalas ielas 
līdz Rūpnieku ielai Piņķos, līgums 
noslēgts ar SIA “CEĻINIEKS 01”, 
līguma summa 92 647,5 eiro bez 
PVN. 

 Autoceļa C-5 Masīva ceļa posma 
nesaistīta minerālmateriālu segu-
ma dilumkārtas atjaunošana Ba-
bītes pagastā, līgums noslēgts ar 
SIA “Valkas ceļi”, līguma summa 
136 549,97 eiro bez PVN. 

 Gājēju celiņa izbūve gar Ziedkal-
nu un Mazcenu aleju no Loka ceļa 
līdz Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolai, līgums noslēgts ar SIA 
“Asfaltbūve”, līguma summa 603 
603,3 eiro bez PVN. 

 Autoceļa C-26, Vecais Liepājas 
ceļš, posma atjaunošana Babītes 
pagasta Dzilnuciemā, līgums no-
slēgts ar SIA “VIANOVA”, līguma 
summa 186 494,85 eiro bez PVN. 

 Koka logu remonts Jaunmārupes 
pamatskolā, līgums noslēgts ar 
SIA “OSE DOMUS”, līguma summa 

20 834,99 eiro bez PVN.
 Kondicionieru piegāde un montā-

ža Mārupes pamatskolā, noslēgts 
līgums ar SIA “MARE VERPETE”, 
līguma summa 11 062,4 eiro bez 
PVN. 

 Atkritumu izvešana ar liela izmē-
ra konteineriem Mārupes novada 
pašvaldības iestādēm, līgums 
noslēgts ar SIA “Eco Baltia vide”, 
līguma summa 41 999,99 eiro bez 
PVN. 

 Asfaltētas skrituļošanas trases 
paskaidrojuma raksta aktualizā-
cija, līgums noslēgts ar SIA “WE 
BUILD PARKS”, līguma summa 19 
400 eiro bez PVN.

 Kondicionieru piegāde un mon-
tāža sociālā dienesta telpās un 
administratīvajā ēkā, līgums 
noslēgts ar SIA “Muwit”, līguma 
summa 10 808 eiro bez PVN. 

 Jaunmārupes pamatskolas spor-
ta laukuma pārbūve un labiekār-
tošana, līgums noslēgts ar PS 
“BI_ZENG”, līguma summa 590 
779,43 eiro bez PVN. 

 Zāles pļaušana Mārupes nova-
dā, līgums noslēgts ar SIA “AVK-
Darbs”, līguma summa 148 143 
eiro bez PVN. 

Ilze Krēmere, Mārupes novada 
pašvaldības izpilddirektora vietniece

Uzsākta Bašēnu ceļa pārbūve
12. jūnijā Mārupes novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) 
noslēgusi būvdarbu līgumu ar SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība 
“IGATE”” par autoceļa V-22 (Bašēni – Mežgaļi) pārbūvi Mārupē. 
Būvprojekta risinājums paredz Bašēnu ceļa brauktuves izbūvi ar 
asfaltbetona segumu un ielu apgaismojumu, gājēju/velosipēdistu 
ietves izbūvi, kā arī lietus ūdens kanalizācijas un drenāžas tīklu 
izbūvi/pārbūvi.

Bašēnu ceļa pārbūves būvprojektu 
Pašvaldība izstrādājusi jau 2016. ga-
dā, taču tā realizācija tika atlikta līdz 
brīdim, kad 2022. gadā tika pabeigta 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu iz-
būve zem ceļa.

Ceļa pārbūves būvdarbi tiks veikti 
saskaņā ar aktualizēto SIA “BM-pro-
jekts” izstrādāto būvprojektu “Auto-
ceļa V-22 (Bašēni – Mežgaļi) Mārupē 
pārbūve”. Būvuzraudzību objektam 
nodrošinās SIA “PRO VIA”.

Būvdarbu izmaksas ir 1 629 
989,89 eiro bez pievienotās vērtības 
nodokļa un tos plānots pabeigt līdz 
2024. gada janvārim.

Aicinām iedzīvotājus un autova-
dītājus būt saprotošiem un pārvie-
toties atbilstoši uzstādītajiem sa-
tiksmes organizācijas tehniskajiem 
līdzekļiem. Satiksmes organizācija 
tiks mainīta atbilstoši veicamajiem 
būvdarbiem, aicinām sekot līdzi 
aktuālajai informācijai (satiksmes 
organizācijas shēmu aicinām skatīt 
www.marupe.lv sadaļā Novada ziņas). 

Būvnieks regulāri informēs iedzīvo-
tājus, kuru īpašumi atrodas Bašēnu 
ceļa malā, par piekļūšanu saviem 
īpašumiem.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/domes-sedes
https://www.marupe.lv/lv/zinas
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Par aktuālajiem ielu apgaismojuma izbūves darbiem
Turpinot sakārtot ielu apgaismojumu novadā, Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 
2023. gada investīciju plānā paredzējusi finanšu līdzekļus ielu apgaismojuma ierīkošanai un 
modernizācijai novadā, kas ļaus ietaupīt elektroenerģiju un uzlabos iedzīvotāju drošību diennakts 
tumšajā laikā.

Uzsākti būvdarbi Babītes pagas-
tā, izbūvējot ielu apgaismojumu 
Babītes ielas posmā no Rožu ielas 
līdz autoceļam A-10 un Rožu ielas 
posmā no Babītes ielas līdz autoce-
ļam A-10. Tiks uzstādīti 46 balsti ar 
LED gaismekļiem, kuriem paredzēta 
dimmēšanas funkcija ar piecu līme-
ņu režīmu.

Būvdarbu veicējs ir SIA “EdAn 
electro”. Līguma summa - 63 444,82 
eiro bez PVN.

Turpinās darbs pie iepirkuma do-
kumentācijas sagatavošanas būv-
projektu izstrādei apgaismojuma 
ierīkošanai šādās ielās:  
 Mārupē – Mauriņu ielas posmā 

no Ventas ielas līdz Trenču ielai, 
Paleju ielas posmā no Paleju ielas 
82 līdz Meldriņu ielai, Mārupītes 
gatves posmā no Mārupītes gat-
ves 98 līdz Mārupītes gatves un 
Lapiņu dambja krustojumam; 

 Mārupes pagasta Tīrainē – Stūnī-
šu ielas posmā no Lapiņu dambja 
līdz Olaines novada robežai, Viršu 
ielas posmā no Jelgavas ceļa gar 
daudzdzīvokļu mājām Nr. 1, Nr. 2, 
Nr. 3, Nr. 5, Nr. 10, Nr. 17, Nr. 30b; 

 Mārupes pagasta Jaunmārupē – 
Mazcenu alejas posmā gar īpašu-
miem Mazcenu aleja Nr. 5b, Nr. 5c, 
Nr. 13, Nr. 13, k-1, Nr. 17, Nr. 23; 

 Mārupes pagasta Skultē – Skultes 
ielas posmā no īpašuma Skultes 
iela 1 līdz lidostas skatu lauku-
mam Skultes ielā 34; 

 Babītes pagasta Dzilnuciemā – 
Dzilnuciema ielas posmā no Dzil-
nuciema ceļa C-27 līdz īpašumam 
“Mežgaļi”;

 Babītes pagastā - C-20, Lapsu ce-
ļā;

 Babītes pagastā - C-56, ceļā uz 
Dižbārdiem. 

Papildus iepriekš minētajiem dar-

biem Pašvaldība līdz nākamā gada 
oktobrim plāno visā novadā uzlabot 
publisko teritoriju apgaismojuma 
energoefektivitāti, īstenojot Emisi-
jas kvotu izsolīšanas instrumenta 
(EKII) projektu. Ar projekta finan-
siālu atbalstu Mārupes pilsētā un 
Mārupes, Babītes un Salas pagastā 
paredzēts nomainīt kopumā 2730 
esošos nātrija gaismekļus, to vietā 
uzstādot energoefektīvus LED gais-
mekļus, no kuriem 468 tiks aprīkoti 
ar kustības radaru. Plānotās projekta 
kopējās investīcijas Mārupes pilsētā 
un Mārupes pagastā sasniedz 748 
047,95 eiro, no tām Pašvaldības fi-
nansējums ir 269 297,26 eiro. Babī-
tes un Salas pagastā kopējās plāno-
tās investīcijas būs 780 539,67 eiro, 
no tām Pašvaldības finansējums 
paredzēts 280 994,28 eiro apmērā.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Ielu un ceļu uzturēšanas darbi 
vasaras sezonā
Turpinās jūnijā uzsāktie ielu un ceļu infrastruktūras uzturēšanas 
darbi, veicot vienkārtas un divkārtu jeb dubulto virsmas apstrādi 
atkarībā no ceļa seguma.

Divkārtu virsmas apstrāde tiek 
veikta uz nesaistītiem (grants vai 
šķembu) segumiem ar mērķi veikt 
atputekļošanu un nodrošināt kom-
fortablākus braukšanas apstākļus. 
Tehnoloģija paredz bitumena emul-
sijas izliešanu un sīkšķembu izklie-
dēšanu divās kārtās. Apakškārtā 
tiek lietotas rupjākas, bet virskārtā 
smalkākas frakcionētas šķembas. 
Vienkārtas virsmas apstrāde tiek 
veikta autoceļiem ar asfaltbetona 
segumu.

Pēc virsmas apstrādes ielas/ceļa 
virsmas segums iegūst asfaltam 
līdzīgu virskārtu, tomēr tas nav pie-
līdzināms asfalta seguma noturībai 
un nestspējai. Tas nav paredzēts 
intensīvai smagā transporta satiks-
mei, un autoceļa seguma noturība ir 
atkarīga no satiksmes noslogojuma. 
Pēc pieciem līdz septiņiem gadiem 
ielām un ceļiem ir jāklāj atjaunojoša 
vienkārtas virsma, kas  autoceļa se-
gumam nodrošina ūdensnecaurlai-
dību, pagarina tā ilgtspēju un uzlabo 
satiksmes drošību. Rezultātā ielas 
segums vairs neput, tiek nodrošināti 
komfortablāki braukšanas apstākļi, 
kā arī samazinās ielu uzturēšanas 
izmaksas, jo iela nav jāgreiderē un 
jāatputekļo.

Atbilstoši atklātā iepirkuma kon-
kursa rezultātiem virsmas apstrā-
des darbus veic SIA  “Limbažu ceļi”, 

līguma summa - 60 4432,16 eiro bez 
PVN.
VIENKĀRTAS VIRSMAS 
APSTRĀDE
 Mārupes pilsēta un Mārupes 

pagasts – Rožu iela no Lielās 
ielas līdz Viesturu ielai, Vecozolu 
iela, Vārpu iela Mārupē, Mazcenu 
aleja no Loka ceļa līdz Neriņai un 
autoceļš “Mehāniskās darbnīcas  
Peles” (C-4) Jaunmārupē.

 Babītes pagasts – C-20, Lapsu 
ceļš

DIVKĀRTU VIRSMAS APSTRĀDE
 Mārupes pilsēta un pagasts – 

Ūdru iela, Mauriņu iela, Kurme-
nes iela, Veccīruļu ielas posms 
no Mārupītes gatves līdz Liliju 
ielai, Braslas iela, Penkules ielas 
posms no Lielās līdz Sniķeru ielai 
Mārupē, Vilnīšu iela, Gaileņu iela 
un Rudzrogu iela Tīrainē, Krasta 
iela Jaunmārupē.        

 Babītes pagasts – Meža iela pos-
mā no Nr. 16 līdz Nr. 23 Babītē un 
C-56, ceļš uz Dižbārdiem (0,57-
1,12km), Babītē.

AUTOVADĪTĀJU IEVĒRĪBAI! Dar-
bu laikā tiks ierobežota satiksme, 
tiks noteikti lokāli, īslaicīgi satiksmes 
ierobežojumi. Autovadītāji aicināti ie-
vērot izvietotās ceļa zīmes!

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Jaunmārupē turpina attīstīt veloinfrastruktūru
Turpinās pavasarī sāktie būvdarbi apvienotā gājēju - veloceļa izbūvei Mazcenu alejā, tādējādi veidojot 
Mārupes pagasta Jaunmārupē vienotu veloinfrastruktūru.  

Mazcenu alejas posms Jaunmā-
rupē ir viens no projekta “Reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras izveide 
Mārupes novadā” maršruta (V7) 
Rīga (pilsētas robeža) – Mārupe - 
Jaunmārupe posmiem. Plānots, ka 
projekta īstenošanas rezultātā līdz 
2026. gada 31. maijam tiks izveidota 
nepārtraukta veloinfrastruktūra, kas 
savienos Jaunmārupi ar Mārupes 
pilsētu un galvaspilsētu Rīgu.  

Jūlijā tiks uzsākti būvdarbi apvie-
notā gājēju - veloceļa izbūvei Jaun-
mārupē gar Ziedkalnu ielu un Maz-
cenu aleju posmā no Loka ceļa līdz 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolai. 
Būvprojekta risinājums paredz gājē-
ju - veloceļa izbūvi ar bruģakmens 
segumu un apgaismojumu. 

Būvdarbi tiks veikti atbilstoši SIA 
“DDP” izstrādātajam būvprojektam, 
būvdarbus saskaņā ar 2023. gada 
28. jūnijā noslēgto līgumu veiks 
SIA “ASFALTBŪVE”, būvuzraudzību 
nodrošinās SIA “PRO VIA”, autoruz-
raudzību - SIA “DDP”. Projekta būv-
darbu izmaksas ir 603 603,30 eiro 
bez PVN, kas tiks finansētas no At-
veseļošanas fonda līdzekļiem, PVN 

21% apmērā finansējot no Mārupes 
novada pašvaldības (turpmāk - Paš-
valdība)  budžeta līdzekļiem.  

Saskaņā ar noslēgto līgumu būv-
darbus plānots pabeigt līdz šī gada 
decembrim.  

Lūdzam iedzīvotājus un autova-
dītājus būt saprotošiem un pārvie-
toties atbilstoši uzstādītajiem sa-
tiksmes organizācijas tehniskajiem 
līdzekļiem. Būvdarbu laikā satiksmes 
organizācija var tikt mainīta. Aicinām 
sekot līdzi aktuālajai informācijai 
par izmaiņām Pašvaldības komu-
nikācijas kanālos – interneta vietnē 
www.marupe.lv un Facebook lapā Mā-
rupes novads. 

Maršruts (V7) Rīga (pilsētas robe-
ža) – Mārupe – Jaunmārupe plānots 
kā Rīgas valstspilsētas maģistrālās 
veloinfrastruktūras turpinājums. 
Tas sāksies no Mārupes novada 
administratīvās teritorijas robežas 
ar Rīgas valstspilsētu (pie Sīpeles 
ielas), turpināsies gar Dzelzceļa ielu, 
Jelgavas ceļu (V-13), Vecozolu ielu 
un Mārupītes gatvi, tālāk pa esošo 
gājēju - veloceļu Mārupe – Jaunmā-
rupe un Mazcenu aleju līdz Ziedkal-

nu ielas un Loka ceļa krustojumam 
Jaunmārupē.

Maršruta karti var skatīt Pašvaldī-
bas mājaslapas www.marupe.lv sa-
daļā Pašvaldība / Projekti / Aktuālie 
projekti. 

Maršruta (V7) kopgarums plānots 
14,203  kilometru garumā, no tiem 
6,750 kilometri tiks pārbūvēti vai iz-
būvēti no jauna. 

Projekts tiek īstenots Eiropas Sa-
vienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 1. komponentes 
“Klimata pārmaiņas un vides ilgt-
spēja” 1.1. reformu un investīciju 
virziena “Emisiju samazināšana 
transporta sektorā” 1.1.1.r. reformas 
“Rīgas metropoles areāla transpor-
ta sistēmas zaļināšana” 1.1.1.3.i. 
investīcijas “Pilnveidota veloceļu 
infrastruktūra” ietvaros.  

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Turpinās meliorācijas sistēmas sakopšanas darbi
Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas ūdens notekās aktīvi tiek veikti meliorācijas sistēmu 
uzturēšanas darbi. 

MĀRUPES PAGASTĀ
Līdz 4. jūlijam nodoti 
ekspluatācijā šādi objekti:
1. Mārupes novada pašvaldības no-

zīmes koplietošanas  ūdensno-
tekas 3812223:27 (piketi 15/00-
39/84) posma 2.484 km garumā 
pārbūves 2. kārta (Bērzemnieku 
iela /C20 - Mežmaļu iela);

2. Notekas Nr. 25 posma pārbūve 
ar liela izmēra drenāžas kolektoru 
(Lielās ielas posms no Daugavas 
ielas līdz Asteru ielai).

Pabeigti būvdarbi, patlaban tiek 

gatavota tehniskā dokumentācija 
un saņemti atzinumi nodošanai 
ekspluatācijā šādos objektos:
1. Noteku Nr. 39 un Nr. 60 posma 

1,33 km garumā pārbūve (Laga-
tas- Bērzemnieku iela/C20);

2. Noteku Nr. 26 un Nr. 31 posma 
3,67 km garumā pārbūve (Līgot-
ņi- Mārupes zvērsaimniecība - Ba-
šēnu ceļš- Bieriņu purvs). 

Uzsākta meliorācijas objekta - no-
tekas Nr. 26 posma 1,8 km garumā 
pārbūve (Mārupes zvērsaimniecība 
- Bašēnu ceļš - Bieriņu purvs).

Visas vasaras garumā turpinās 
arī meliorācijas grāvju zāles/niedru 
pļaušana Mārupes pagastā.

BABĪTES PAGASTĀ
Pabeigta zāles pļaušanas darbu pir-
mā kārta Babītes ezera Trenču, Dzil-
nupes un Babītes polderu dambjiem.

Pabeigta zāles un niedru pļaušana 
Babītes sūkņu stacijas kanāla pos-
mā 2,3 km garumā.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Amatos apstiprinātas jaunas 
amatpersonas Mārupes novada 
pašvaldības vadībā
Mārupes novada pašvaldības dome amatos apstiprinājusi Mārupes 
novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izpilddirektora 
vietnieci attīstības un vides jautājumos un jaundibinātās 
Pašvaldības iestādes - Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras - direktori. 

Mārupes novada pašvaldības do-
me 28. jūnija sēdē uz turpmākajiem 
pieciem gadiem lēma apstiprināt Ilzi 
Krēmeri Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieces attīstības un vides jautā-
jumos amatā. I. Krēmere šajā amatā 
strādā jau kopš 2021. gada oktob-
ra. Tāpat Pašvaldības dome atļāva 
I. Krēmerei savienot Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieces amatu ar 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
vadītājas amatu.*

Savukārt par Mārupes novada Tū-
risma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras direktori uz pieciem ga-
diem Pašvaldības dome apstiprināja 
līdzšinējo mārketinga un komunikā-
cijas speciālisti Inutu Šaroku, kura 
ieguva augstāko novērtējumu atklā-
ta konkursa kārtībā.  

*Pašvaldību likuma Pārejas notei-
kumu 5. punktā noteikts,  ja pašval-

dībā jau ir izpilddirektora vietnieks, 
viņa iecelšana amatā tiek izvērtēta 
Pārejas noteikumu 4. punktā no-
teiktajā kārtībā, t.i., dome līdz 2023. 
gada 30. jūnijam lemj par darba tie-
sisko attiecību turpināšanu ar paš-
valdības izpilddirektora vietnieku, ja 
viņš tam piekrīt, un viņa iecelšanu 
amatā, ievērojot likuma 21. pantā 
noteikto kārtību.

Savukārt likuma “Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” 7. panta ceturtās daļas 2. 
punkta b) apakšpunkts paredz, ka 
pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
drīkst savienot valsts amatpersonas 
amatu ar citu amatu publiskas per-
sonas institūcijā. 

Informāciju apkopoja Sabiedrības 
informēšanas un multimediju nodaļa

Ilze Krēmere Inuta Šaroka

http://www.marupe.lv
https://www.facebook.com/Marupesnovads
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/projekti/aktualie-projekti
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Slēgta kase Centrālās pārvaldes ēkā Mārupē
Saistībā ar skaidras naudas aprites samazināšanos no šī gada 1. jūlija ir slēgta kase pašvaldības 
Centrālās pārvaldes ēkā (Mārupē, Daugavas ielā 29). 

Nekustamā īpašuma nodokli 
(turpmāk – NĪN) iedzīvotāji var sa-
maksāt bezskaidras naudas veidā, 
maksājot ar karti Klientu apkalpoša-
nas centros Mārupē, Daugavas ielā 
29, un Piņķos, Centra ielā 4. Aicinām 
izmantot iespēju NĪN apmaksāt tī-
mekļa vietnes www.epakalpojumi.lv 
sadaļā Nekustamais īpašums. NĪN 
samaksāt var arī lielveikala “Maxima” 
kasēs, uzrādot maksājuma paziņoju-
mu ar svītrkodu. Norēķinus veikalā 
iespējams veikt ar bankas karti vai 
skaidrā naudā. Pretī klients saņems 
kases aparāta čeku kā darījumu ap-

liecinošu dokumentu. Aicinām iedzī-
votājus ņemt vērā, ka, norēķinoties 
“Maxima” veikalos, kasieris noske-
nēs rēķina svītrkodu par kopējo visa 
gada apmaksājamo summu, bet, ja 
vēlaties rēķinu maksāt daļēji, lūgums 
par to pabrīdināt pirms maksājuma 
veikšanas. Veikala kasēs var veikt 
skaidras naudas maksājumu, kas 
nav lielāks par 1000 eiro.
Pabalstu izmaksa
Sociālie pabalsti iedzīvotājiem turp-
māk tiks izmaksāti ar pārskaitījumu 
uz klienta bankas kontu. Gadījumos, 
kad bankas kontu atvērt nav iespē-

jams, aicinām noformēt notariāli ap-
stiprinātu pilnvaru uz tuvinieka vārdu, 
kuram ir bankas konts. Mārupes no-
vadā zvērinātu notāru pakalpojumi 
pieejami: zvērināta notāre Linda Da-
mane, prakses vietas adrese: Jūrma-
las iela 13C, Piņķi, tālruņa numurs: 
26282054; zvērināta notāre Baiba 
Gabriēle, prakses vietas adrese: 
Daugavas iela 38-3, Mārupe, tālruņa 
numurs: 23554838.

Informāciju apkopoja Sabiedrības 
informēšanas un multimediju 

nodaļa

Paziņojums par tirdzniecības kvartāla jaunbūves 
Jaunmārupē, Ozolu ielā 1B, būvniecības ieceres 
publisko apspriešanu

Būves nosaukums: Tirdzniecības 
kvartāla jaunbūves Jaunmārupē.

Būves adrese: Ozolu iela 1B (ka-
dastra Nr. 8076-011-1638, kadastra 
apzīmējuma Nr. 8076-011-1573), 
Jaunmārupe, Mārupes pagasts, 
Mārupes novads.

Būvniecības ierosinātājs: SIA 
“RBR 50”, reģ.nr. 40203168583, ad-
rese: Vētras iela 1A, Rīga, LV-1016, 
tālr. nr. 29125055.

Būvprojekta izstrādātājs: SIA 
“Arhitektu birojs LOFT”, reģ. Nr. 
40003842130, juridiskā adrese: 
Katoļu iela 19-11, Rīga, LV-1002,  
Būvkom. reģ. Nr. 6647-R, tālr. nr. 
29125055, www.LOFT-arch.lv.

Vieta un laiks, kad var iepazīties 
ar būvniecības ieceres 

dokumentāciju, tai skaitā vizuālo 
risinājumu un aprakstu par 
būvniecības ieceri

Būvniecības ieceres publiskās 
apspriešanas laiks:  no 17.07.2023. 
līdz 17.08.2023.

Publiskās apspriešanas laikā 
ieceres materiāli pieejami Māru-
pes novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes ēkas vestibilā Mārupē, 
Daugavas ielā 29, un pašvaldības tī-
mekļvietnes www.marupe.lv sadaļā 
Pašvaldība/Sabiedriskās apspriedes.

Uz publiskās apspriešanas laiku 
būves novietnē zemes vienībā ar ka-
dastra Nr. 8076-011-1638, kadastra 
apzīmējums Nr. 8076-011-1573, ir 
izvietota būvtāfele.

Prezentācijas sanāksme notiks 
2023. gada 31. jūlijā plkst. 17.30 Mā-

rupes novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes ēkas vestibilā  Mārupē, 
Daugavas ielā 29.

Atsauksmju iesniegšanas ter-
miņš, adrese un laiks: aptaujas la-
pas sabiedrības viedokļa paušanai 
par būvniecības ieceri aicinām ie-
sniegt līdz 17.08.2023. plkst. 17.00  
Mārupes novada būvvaldē (adrese: 
Mazcenu aleja 35, Jaunmārupe, 
Mārupes pagasts, Mārupes no-
vads, LV-2166, elektroniskā pasta 
adrese: marupe.bv@marupe.lv, tālru-
ņa numurs: 67149863) vai Mārupes 
novada pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā (adrese: Daugavas 
iela 29, Mārupe, Mārupes novads).

Mārupes novada būvvalde

Pašvaldība piedāvā atbalstu 
atkritumu konteineru novietņu 
izveidei daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju teritorijās
Lai veicinātu apkārtējās vides sakopšanu, Mārupes novada 
pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) aicina pieteikties 
līdzfinansējuma saņemšanai slēgta tipa atkritumu konteineru 
novietņu izveidei daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritorijās.

Lai katra daudzdzīvokļu māja bū-
tu pārliecināta, ka maksā tikai par 
savas dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku radītajiem atkritumiem, 
un, šķirojot atbildīgi, spētu samazi-
nāt atkritumu daudzumu un pielāgot 
atkritumu izvešanas biežumu, kā 
arī samaksas apmēru,  Pašvaldība 
aicina izmantot iespēju pie savām 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
ar Pašvaldības atbalstu izvietot 
slēgta tipa atkritumu konteineru 
novietnes.

Šim mērķim Pašvaldība 2023. ga-
da budžetā paredzējusi 20 000 eiro.

Vienas atkritumu konteineru no-
vietnes izveidei vai atjaunošanai 
iespējams saņemt līdzfinansējumu 
līdz 80% apmērā no būvniecības ko-
pējām atbalstāmajām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 4 000 eiro.

Pašvaldības mājaslapas 
www.marupe.lv sadaļā Sabiedrība/ 
Vide un infrastruktūra/ Daudzdzīvokļu 
māju emergoefektivitāte un pagalmu 
labiekārtošana var iepazīties ar iz-

strādātajiem Pašvaldības ieteiku-
miem slēgtas atkritumu konteineru 
novietnes izveidei.

Pieteikumus aicinām sūtīt 
uz Pašvaldības e-pasta adresi: 
marupe@marupe.lv vai iesniegt Mā-
rupes novada pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centros Mārupē, 
Daugavas ielā 29, un Piņķos, Centra 
ielā 4.

Pirms pieteikuma iesniegšanas 
lūdzam konsultēties ar Pašvaldības 
speciālistiem: 
 Pašvaldības īpašumu pārval-

dē, zvanot uz  tālruņa numuru: 
29435695 vai rakstot uz e-pasta 
adresi: ziedite.lapina@marupe.lv;

 Attīstības un plānošanas 
nodaļā, zvanot uz tālru-
ņa numuru:  67149875 vai 
rakstot uz e-pasta adresi: 
anita.lontone-ievina@marupe.lv 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Ceļu posmu atjaunošana un gājēju 
ceļa izbūve Babītes pagastā
Jūnija beigās noslēgti trīs būvdarbu līgumi par divu ceļu posmu 
atjaunošanu un gājēju ceļa izbūvi Babītes pagastā:

 Pašvaldības autoceļa C-26, Vecais 
Liepājas ceļš, posma atjaunošana 
Babītes pagasta Dzilnuciemā at-
bilstoši SIA “Projekts EAE” izstrā-
dātajam būvprojektam, būvdarbu 
veicējs ir SIA “VIANOVA”, būvdarbu 
līgumsumma – 186 494,85 eiro 
bez PVN, būvuzraudzību objektā 
nodrošina SIA “RAUCUT”, auto-
ruzraudzību - SIA “Projekts EAE”. 
Galvenie darbi – asfalta segas at-
jaunošana, sabiedriskā transporta 
pieturas izbūve ar gājēju ceļa pie-
eju līdz Vārpu ceļam.

 Gājēju ietves izbūve Priedaines 
ielas posmā no Jūrmalas ielas 
līdz Rūpnieku ielai Babītes pa-
gasta Piņķos (attēlā) atbilstoši 
SIA “Projekts EAE” izstrādātajam 
būvprojektam, būvdarbu veicējs 
ir SIA “Ceļinieks 01”, būvdarbu 
līgumsumma – 92 647,50 eiro 
bez PVN, būvuzraudzību objektā 
nodrošina  SIA “C un TB”, auto-
ruzraudzību - SIA “Projekts EAE”. 
Projektētā ietve ar asfalta segumu 
(platums 2,5m) tiks savienota ar 
jau esošajām ietvēm Jūrmalas un 

Priedaines ielās.
 Pašvaldības A/C C-5, Masīva ceļa 

posmu, nesaistīta minerālmateriā-
lu seguma dilumkārtas atjaunoša-
nas Babītes pagastā 2. kārta (pos-
mā no 4,50 līdz 7,80 km)  atbilstoši 
SIA “Projekts EAE” izstrādātajam 
būvprojektam, būvdarbu veicējs 
ir SIA “Valkas ceļi”, būvdarbu lī-
gumsumma ir 136 549,97 eiro 
bez PVN, būvuzraudzību objektā 
nodrošina SIA “C un TB”. 2022. 
gada rudenī tika īstenota projekta 
1. kārta no autoceļa A9, Rīga-Lie-
pāja, līdz Cielavām, 2. kārtā atjau-
nošanas  darbi plānoti posmā no 
Miglupītes līdz mājām “Puķes”, 
galvenie plānotie darbi – nesais-
tītu minerālmateriālu dilumkārtas 
atjaunošana ar dolomīta šķembu 
maisījumu 10 centimetru  biezu-
mā, grāvju un caurteku pārtīrīša-
na, apauguma noņemšana.   

Visos objektos būvdarbus plānots 
pabeigt augustā. 

Pašvaldības īpašumu pārvalde 

Par bioloģiskās attīrīšanas stacijas “Daugavgrīva” dūņu 
krātuves smaku izplatības ierobežošanu 
Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) un Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) 
jūnijā saņēmis Mārupes novada iedzīvotāju sūdzības par traucējošām smakām Babītes pagasta Spilves 
un Babītes apkaimē, kas izplatās no SIA “Rīgas ūdens” (turpmāk – Sabiedrība) bioloģiskās attīrīšanas 
stacijas “Daugavgrīva” dūņu lauku un dūņu krātuves adresē Vārnukrogs 2104, Jūrmalā. 

Reaģējot uz sūdzībām, Dienests ir 
veicis pārbaudi, secinot, ka tās ir pa-
matotas. Piemēram, 9. jūnijā veiktās 
pārbaudes laikā traucējoša smaka ti-
ka konstatēta Gravu ielas un Cielavu 
ielas krustojumā, kā arī Žubīšu ielā 1 
un 3 Babītes pagasta Spilvē. 

Lai gan pārbaudes laikā  Dienests 
konstatēja, ka smaku neitralizējošā 
līdzekļa izsmidzināšanas iekārtas 
darbojas, pārbaudes brīdī izteikti pa-
stiprinātā ziemeļu vēja dēļ izsmidzi-
nāšanas iekārtas līdzeklis tiek pūsts 
projām no dūņu krātuves. Dienests 
uzdevis Sabiedrībai veikt pasāku-
mus smaku novēršanai. 

Pasākumi smaku mazināšanai/
novēršanai
SIA “Rīgas ūdens”, skaidrojot situāci-
ju Pašvaldībai un Dienestam, norādī-
jusi, ka ir uzdevusi SIA UAB “EKOTA-
KAS”, ar ko Sabiedrībai ir noslēgtas 
līgumsaistības smaku izplatības ie-
robežošanai no atklātā dūņu uzgla-
bāšanas rezervuāra dūņu krātuves 
Nr.061, veikt papildus korektīvas 
darbības, pagarinot sistēmas pe-
rimetru par  50 metriem, uzstādot 
papildus dozēšanas sprauslas cie-
mata virzienā, kas būtu piemēro-

jamas sausajiem laika apstākļiem.
Sabiedrība arī savā vēstulē infor-

mē, ka dūņu laukos un dūņu krātu-
vēs Vārnukrogā tiek veikta notekūde-
ņu dūņu uzglabāšana. Neapstrādāto 
dūņu novietošana dūņu krātuvē Nr. 
061 tiek veikta gadījumos, kad bio-
loģiskās attīrīšanas stacijā “Dau-
gavgrīva” (turpmāk – BAS “Dauga-
vgrīva”) var tikt pārsniegta esošo 
metāntenku maksimālā slodze. Pēc 
divu jaunu metāntenku izbūves BAS 
“Daugavgrīva” neapstrādāto notek-
ūdeņu dūņu uzglabāšana Sabiedrī-
bas dūņu krātuvēs Vārnukrogā vairs 
netiks veikta. 

Papildu faktori, kas var ietekmēt 
smaku koncentrāciju
Atbildot par Dienestam pieejama-
jiem smaku monitoringa iekārtas 
datiem, kuros tika secināts, ka laika 
posmā no 9. maija līdz 5. jūnijam 
smaku vienības ilgstoši ir pārsnie-
gušas smakas mērķlielumu (5 ouE/
m3), Sabiedrība no smaku monito-
ringa stacijas apkalpojošā uzņēmu-
ma SIA “Estonian, Latvian & Lithua-
nian Environment” 2023. gada 13. 
jūnijā saņēma testēšanas pārskatu 
ar detalizētu informāciju par katras 

stundas mērījumiem un ietekmējo-
šiem metroloģiskajiem apstākļiem.

Pēc SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” eksper-
tu sniegtās informācijas smaku 
monitoringa iekārtas rādījumu var 
ietekmēt ārēji faktori, piemēram, 
ziedputekšņu koncentrācija gaisā, 
jo smaku monitoringa iekārtas me-
tālu oksīdu gāzes (MOS) sensori 
reaģē uz jebkādu smaku, ne tikai 
dūņu lauku smaku. Bez papildus 
smaku mērījumiem, tikai pēc sma-
ku monitoringa iekārtas datiem, nav 
iespējams atšķirt, kurā brīdī ir ticis 
pārsniegts MK Noteikumos Nr. 724 
noteiktais smakas mērķlielums un 
kurā brīdī iekārta ir reaģējusi uz pa-
augstinātu putekļu vai ziedputekšņu 
koncentrāciju gaisā.

Atkārtotu sūdzību gadījumā Die-
nests aicina iedzīvotājus ziņot par 
konstatētajiem pārkāpumiem vides 
jomā, zvanot uz vienotā zvanu cen-
tra tālruni: +371 26338800 (24/7), 
kā arī ziņot, izmantojot mobilo ap-
likāciju Vides SOS.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

https://www.epakalpojumi.lv/Category.aspx?cat=NIP
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedriskas-apspriedes
mailto:marupe.bv%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/vide-un-infrastruktura/daudzdzivoklu-maju-energoefektivitate-un-pagalmu-labiekartosana
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:ziedite.lapina%40marupe.lv?subject=
mailto:anita.lontone-ievina%40marupe.lv?subject=
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Paziņojums par nekustamo īpašumu “Pavāri”, 
“Pīlādzīši” un “Piparmētras” Piņķos, Babītes pagastā, 
detālplānojuma projekta pilnveidošanu 

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.06.2023. pieņēmusi lēmumu Nr. 
20 (prot. Nr. 13) “Par nekustamo 
īpašumu “Pavāri”, kad. Nr. 8048 004 
0247, “Pīlādzīši”, kad. Nr. 8048 004 
1515, “Piparmētras”, kad. Nr. 8048 
004 1516, Piņķos, Babītes pagastā, 
Mārupes novadā, detālplānojuma 
projekta pilnveidošanu”.

Ar lēmumu un ziņojumu par pub-
liskās apspriešanas rezultātiem ie-
spējams iepazīties: 
 vienotā ģeotelpiskās informācijas 

portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
Teritorijas attīstības plānošana, sai-
te uz dokumentu: https://geolatvi-

ja.lv/geo/tapis#document_17917 
 Pašvaldības tīmekļa vietnes 

www.marupe.lv sadaļā Pašvaldī-
ba/ Attīstība un plānošana/ Detāl-
plānojumi/ Detālplānojumi izstrādes 
stadijā.
Kontaktinformācija: Pašval-

dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldes zemes ierīcības spe-
ciāliste Daina Klauģe (tālruņa nu-
murs: 67913758, e-pasta adrese: 
daina.klauge@marupe.lv)  speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Paziņojums par nekustamā īpašuma “Jaunkaimiņi” 
Mārupē detālplānojuma darba uzdevuma termiņa 
pagarinājumu

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.06.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 22 (prot. Nr. 13) “Par nekusta-
mā īpašuma “Jaunkaimiņi” Māru-
pē, Mārupes novadā (kadastra Nr. 
80760120027), detālplānojuma 
darba uzdevuma termiņa pagari-
nājumu”. Detālplānojuma izstrādes 
darba uzdevuma derīguma termiņš 
pagarināts līdz 2025. gada 24. mar-

tam.
Ar pieņemto lēmumu var iepa-

zīties Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Attīstība un plānošana/Detālplānoju-
mi/Detālplānojumi izstrādes stadijā 
un vienotā ģeotelpiskās informāci-
jas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
Teritorijas attīstības plānošana, saite 
uz dokumentu:  https://geolatvija.lv/
geo/tapis#document_20083.

Babītes un Salas pagasta iedzīvotāji 
aicināti piedalīties elektrotehnikas 
un lielgabarīta atkritumu nodošanas 
akcijā
Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” aicina 
Babītes un Salas pagasta iedzīvotājus piedalīties nolietoto 
elektroiekārtu, lielgabarīta un sadzīvē radušos bīstamo atkritumu 
bezmaksas nodošanas akcijā, kas norisināsies 27. un 28. jūlijā.

Iedzīvotāji tiek aicināti līdz 21. 
jūlijam (ieskaitot) pieteikt elektro-
iekārtu, lielgabarīta un sadzīvē ra-
dušos bīstamos atkritumus, aizpil-
dot anketu elektroniski (atrodama 
www.marupe.lv), zvanot uz tālruņa 
numuru: 8717 vai rakstot uz e-pa-
sta adresi: babite@ecobaltiavide.lv. 
Piesakoties obligāti jānorāda nodo-
damo atkritumu veids, aptuvenais 
apjoms un precīza savākšanas vieta 
(adrese).

Savākšana notiks 27. un 28. 
jūlijā, sākot no plkst. 7.00, visas 
dienas garumā. 

Akcijas laikā tiks savākti:
 sadzīves elektroiekārtas (ledus-

skapji, televizori, datori, monitori, 
plītis, putekļsūcēji utt.). Elektroie-
kārtām jābūt neizjauktām un ar 
visām piederošajām detaļām;

 lielgabarīta atkritumi – atkritumi, 
ko izmēru dēļ nevar ievietot atkri-
tumu tvertnēs (mēbeles, matrači 

u.c.);
 sadzīvē radušies bīstamie atkritu-

mi (baterijas un akumulatori, viens 
komplekts vieglo automašīnu rie-
pu bez diskiem, spuldzes u.c.).
Veicot elektroiekārtu un lielgabarī-

ta atkritumu izvešanu, netiks savākti 
cita veida atkritumi, piemēram, sa-
dzīves atkritumi un būvgruži (podi, 
vannas, palodzes, durvis logi u.c. 
ražošanas atkritumi, kas radušies 
būvniecības procesā).

Pieteikt elektroiekārtu, lielo un 
bīstamo atkritumu izvešanu ir ai-
cināts ikviens Babītes un Salas 
pagasta iedzīvotājs. Vairāk infor-
mācijas, zvanot uz tālruņa numuru: 
8717 vai rakstot uz e-pasta adresi: 
babite@ecobaltiavide.lv. Plašāku in-
formāciju par citiem SIA “Eco Baltia 
vide” pakalpojumiem var atrast uz-
ņēmuma mājaslapā.

SIA “Eco Baltia vide”

Aicinām atsaukties personas, kurām ir noslēgti līgumi 
par kapa vietām Piņķu un Annas kapsētās

Atbilstoši Mārupes novada paš-
valdības (turpmāk – Pašvaldība) 
domes nolemtajam pieņemt dāvi-
nājumā nekustamā īpašuma “Piņķu 
Jāņa Evaņģēliski luteriskā draudze” 
zemes vienību 3,33 ha platībā (Piņķu 
kapsēta) un zemes vienību 1,64 ha 
platībā (Annas kapsēta) to uzturē-
šanai, lūdzam atsaukties personas, 
kurām ir noslēgti līgumi ar Piņķu Sv. 
Jāņa draudzi par kapa vietu iegādi 

vai rezervāciju šajās kapsētās.
Pašvaldībā līdz 2023. gada 1. au-

gustam jāiesniedz iesniegums un 
spēkā esoša līguma kopija. To var 
izdarīt elektroniski, rakstot uz e-pa-
sta adresi: marupe@marupe.lv, vai 
klātienē Valsts un pašvaldības vie-
notajos klientu apkalpošanas cen-
tros (Piņķos, Centra ielā 4; Mārupē, 
Daugavas ielā 29). 

Iesnieguma veidlapa pieeja-

ma pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā Veidlapas. Lī-
gumi tiks pārslēgti tikai pēc saistību 
pilnīgas pārņemšanas.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Aicina pieteikties veselības veicināšanas nometnei 
Mārupes pamatskolā
No 14. līdz 18.augustam Mārupes pamatskolā (Viskalnu ielā 7, Tīrainē, Mārupes pagastā ) tiks 
organizēta bezmaksas veselības veicināšanas nometne. 

Nometnes mērķis ir nodrošināt 
Mārupes novada bērniem iespēju 
saturīgi pavadīt brīvo laiku, satiekot 
klātienē vienaudžus un iesaistoties 
kopīgās fiziskajās aktivitātēs. No-
metnē varēs apgūt zināšanas ar ve-
selību saistītos jautājumos, tādējādi 
veicinot ikdienas paradumus dzīvot 
veselīgāk.

Dalībnieku vecums: 7 – 11 gadi
Dalībnieku skaits nometnē: 30 bērni

Pieteikšanās tiks atvērta 18. jūlijā 
plkst. 10.00. Iespēja pieteikties tiks 
slēgta, tiklīdz būs pieteikts maksimā-
lais dalībnieku skaits – 30. Tiesības 
piedalīties nometnē tiks piešķirtas 

pieteikumu iesniegšanas secībā.

Pieteikšanās nometnei tiks orga-
nizēta elektroniski www.marupe.lv sa-
daļā Novada ziņas. 

Dalība nometnē ir bez maksas. 
Nometni Mārupes novada pašvaldī-
bas uzdevumā rīko biedrība “Jaunie 
apvāršņi”, kuru Pašvaldība izraudzī-
jusies iepirkumā.

Nometni 100% finansē Eiropas 

Sociālais fonds un valsts projekta 
“Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Mārupes no-
vadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/032) ietvaros.

Seko aktuālajai informācijai 
www.marupe.lv sadaļā Novada ziņas.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Aktīvs darbs konsultatīvajās padomēs
8. jūnijā Biznesa Vēstniecībā notika diskusijām bagāta Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes sēde, 
kurā tika izskatīti jautājumi par Rail Baltica dzelzceļa projekta gaitu, kā arī izmaiņām Mārupes novada 
pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) darbā.

Sēdes pirmajā daļā AS “RB Rail” 
pieaicinātie pārstāvji iepazīstināja ar 
Rail Baltica dzelzceļa pamattrases 
projekta virzību un transporta plūs-
mas sadalījuma risinājumiem Māru-
pes novadā. Iepazīstoties ar šī brīža 
plānoto ceļu satiksmes plūsmas 
sadalījuma risinājumu, kas raisīja 
plašas diskusijas, uzņēmēji rosinā-
ja atsevišķu tikšanos ar projekta vir-
zītājiem kopā ar uzņēmējiem, kurus 
tiešā veidā skars dzelzceļa trases 
izbūve.

Pašvaldības izpilddirektora viet-
niece attīstības un vides jautājumos 
Ilze Krēmere iepazīstināja padomi ar 
šogad ieviestajām un plānotajām 
izmaiņām Pašvaldības struktūrā un 
darbā – izveidota Izglītības, kultūras 
un sporta pārvalde, nodibināta Tū-
risma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūra, veiktas izmaiņas Centrā-
lās pārvaldes struktūrā, tika pārru-
nāti arī citi aktuāli jautājumi.

Sēdes noslēgumā novada iedzī-
votājs Valdis Avotiņš, ņemot vērā 
Pašvaldības plānus par jaunas izglītī-
bas iestādes būvniecību, prezentēja 
ideju, kur par pamatu ņemta Vācijas 
un Īrijas uzņēmēju pieredze mācību 
programmu izveidē, tās pielāgojot 
aktuālajām darba tirgus tendencēm 
un vajadzībām.

Paldies Biznesa Vēstniecībai par 
uzņemšanu savās telpās!

19. jūnijā aizritēja otrā šī gada Tū-
risma un kultūrvides konsultatīvās 
padomes sēde, kas šoreiz notika 
Švarcenieku muižā Jaunmārupē.

Padomes sēdes laikā tika lemts 

par izmaiņām padomes sastāvā, 
iebalsojot jaunu padomes priekšsē-
dētāju un priekšsēdētāja vietnieku, 
kā arī uzņemts jauns padomes da-
lībnieks. Klātesošie tika iepazīstināti 
ar aktualitātēm tūrisma un kultūras 
jomās, tika diskutēts par Mārupes 
novada Tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta aģentūras attīstības 
plāniem, kā arī iepazīts viens no šī 
gada konkursa “Mārupe - mūsu mā-
jas 2023” Pašvaldības atbalstāma-
jiem projektiem “Tīraines apkaimes 
festivāls - “Svētki mazās Mārupītes 
krastos””. 

Paldies Švarcenieku muižai par 
jauko uzņemšanu!

20. jūnijā Inbox.lv ledus hallē noti-
ka otrā Mārupes novada Sporta un 
aktīvās atpūtas konsultatīvās pado-
mes sēde. 

Padomes sēdē uzklausījām biju-
šā Latvijas vīriešu hokeja izlases un 
šobrīd hokeja kluba “R.Laviņa Sporta 
studija” vadītāju Rodrigo Laviņu, kurš 
stāstīja par kluba darbību, izaicināju-
miem un mērķiem.

Rodrigo Laviņš iepazīstināja ar sa-
va hokeja kluba darbības principiem 
un vīziju par iespējamo Mārupes no-
vada sportistu (hokejistu) attīstību 
un karjeru. Pēc prezentācijas notika 
vērtīga diskusija par kluba attīstību, 
hokeju Mārupē un Latvijā, par at-
balstu dažādos reģionos un kluba 
sadarbību ar Pašvaldību.

Pašvaldības izpilddirektora viet-
niece Ilze Krēmere pastāstīja par 
Mārupes novada aktualitātēm, 
izmaiņām Pašvaldības struktūrā, 

kā arī iepazīstināja ar Pašvaldības 
izpilddirektora vietnieci izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos Evi-
ju Papuli un Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldes vadītāja vietnieci 
sporta jautājumos Viktoriju Mogiļe-
viču, kuras nesen uzsākušas darbu 
Pašvaldībā. 

Klātesošie tika informēti par 2023. 
gada līdzdalības budžetu, kā arī par 
šī gada investīcijām sportā. Šogad 
budžeta konkursa ietvaros no ie-
dzīvotajiem tika saņemta 51 ideja 
tālākai izvērtēšanai, un vairāk nekā 
puse iesniegumu bija saistīti tieši ar 
sportu. 

Sēdes dalībnieki tika iepazīstināti 
ar darbu pie Sporta un aktīvās atpū-
tas attīstības stratēģijas rīcības plā-
na, kam sekoja dalība darba grupās, 
sadalot rīcības plāna punktus priori-
tātēs, kā arī uzklausot priekšlikumus. 
Auditorija aktīvi iesaistījās, un tika ie-
gūta nozīmīga informācija tālākajam 
darbam pie kvalitatīva rīcības plāna 
un stratēģijas izstrādes.

Konsultatīvās padomes novadā 
izveidotas, lai veicinātu un turpinā-
tu nodrošināt sabiedrības līdzdalību 
Pašvaldības darbā ar mērķi sekmēt 
koordinētu un saskaņotu nozaru at-
tīstību Mārupes novadā.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

https://geolatvija.lv/geo/tapis
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17917
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17917
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:daina.klauge%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/geo/tapis
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20083
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20083
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdARqZesrXN7y_k5HE8MT4ZkYdhL6NHD7YOur7R5jrz-2K5_Q/viewform
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/index.php/lv/marupes-novada-pasvaldiba/iesniegums-pasvaldibai
https://www.marupe.lv/index.php/lv/zinas
https://www.marupe.lv/index.php/lv/zinas


6 Pirmdiena, 17. jūlijs, 2023

Biedrība “Pierīgas partnerība” izstrādājusi sabiedrības 
virzītu attīstības stratēģiju 2023. -2027. gadam 
Mārupes un Olaines novadā
Vietējā rīcības grupa, biedrība “Pierīgas partnerība”, uzsākot darbu jau pērn, bet šogad, intensīvi 
iesaistot arī iedzīvotājus, uzņēmējus un nevalstisko organizāciju pārstāvjus, ir izstrādājusi jaunu 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju, lai piesaistītu LEADER finansējumu 
nākamajiem pieciem gadiem Mārupes un Olaines novadā.  

Lai gan stratēģijas izstrādes pro-
cess bija sarežģītāks nekā iepriek-
šējā periodā, jo nākamā perioda 
(2023. -2027. gads) pieejamais LE-
ADER projektu finansējums teritori-
jai ir būtiski mazāks un bija jāsaprot 
svarīgākās atbalstāmās jomas un 
vajadzības, tomēr 2023. gada 29. 
jūnija padomes sēdē stratēģija tika 
apstiprināta un iesniegta tālākai ap-
stiprināšanai. 

Administratīvā vadītāja Maija 
Beb re stāsta: “Mēs esam gandarīti 
par stratēģijas izstrādāšanu un ticam, 
ka tā kalpos kā pamats veiksmīgai 
attīstībai nākamajos gados. Arī ar ma-
zām lietām var panākt lielu ietekmi, un 
LEADER iespēja ir kā tramplīns savai, 
uzņēmuma un līdz ar to arī teritorijas 
izaugsmei. Mēs esam pārliecināti, ka 
stratēģija veicinās inovācijas, sadarbī-
bu un labklājību Mārupes un Olaines 
novadā.”

Biedrības uzdevums ir stiprināt 
vietējo ekonomiku, t.sk. viedu un 
ilgtspējīgu risinājumu ieviešanu, un 
veicināt sabiedrības, t.sk. vietējo 
kopienu, iesaistīšanos Olaines un 
Mārupes novadu  teritorijas attīstībā.

Lai noteiktu SVVA stratēģijas 
attīstības virzienus, biedrība “Pierī-

gas partnerība” izstrādes procesā 
apkopoja informāciju no interneta 
aptaujām, kā arī organizēja vietējā 
teritorijā fokusa grupas, sarunas 
un pasākumus, kuros piedalījās 
Mārupes un Olaines novada aktīvie 
iedzīvotāji, ģimenes, jaunieši, seniori, 
kopienu pārstāvji, uzņēmēji, pašval-
dību pārstāvji, mājražotāji u.c. Darba 
grupās tika noskaidrotas tās vaja-
dzības, ko nepieciešamas īstenot 
ilgtspējīgai teritorijas attīstībai. Tā-
dējādi tika noteikta stratēģijas vīzija: 
Partnerības teritorija ir ekonomiski 
spēcīga teritorija, kurā dzīvo sabied-
riski aktīvi iedzīvotāji. Savukārt šajā 
periodā ir noteikti divi pamatvirzieni 
jeb stratēģiskie mērķi: attīstīta viedā 
uzņēmējdarbība un attīstīta pilsonis-
ka sabiedrība. 

Biedrības “Pierīgas partnerība” 
kā vietējās rīcības grupas attīstības 
stratēģijas īstenošanas mērķis ir tā-
du projektu piesaiste un īstenošana, 
kas veicina viedu risinājumu ievieša-
nu uzņēmējdarbībā, sekmē kopienu 

attīstību un veicina sabiedrības, 
t.sk. jauniešu iesaisti sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanā, t.sk. attīsta 
kultūras, sporta, sociālo pakalpo-
jumu piedāvājumu, rīko aktivitātes, 
kas veicina iedzīvotāju izpratni par 
videi draudzīgiem risinājumiem un 
brīvprātīgo darbu.

Šobrīd jaunā stratēģija ir iesniegta 
Zemkopības ministrijai, pieteikumu 
pieņemšana plānota nākamajā ga-
dā.

S t r a t ē ģ i j a  p i e e j a m a : 
www.ej.uz/PP_SVVA23-27 

Biedrība „Pierīgas partnerība” ir vie-
tējā rīcības grupa, kas darbojas Mā-
rupes un Olaines novadu teritorijā. 
Apvienojam pašvaldības, nevalstis-
ko organizāciju un uzņēmējdarbības 
pārstāvjus, lai kopīgiem spēkiem vei-
cinātu teritorijas attīstību un uzlabo-
tu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Vairāk: 
www.pierigaspartneriba.lv  

Biedrība “Pierīgas partnerība”
 

Biedrība “Pierīgas partnerība” 
izsludina LEADER projektu 16. kārtu
Biedrība “Pierīgas partnerība” no 2023. gada 4. septembra līdz 
4. oktobrim izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas 16. kārtu Lauku attīstības programmas 2014. -2020. 
gadam 19.2. pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās 
sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai, 
kas būs šī perioda pēdējā kārta. Tā ir iespēja veikt atspērienu ar 
LEADER atbalstu, lai savu uzņēmējdarbību attīstītu par veiksmīgu 
un konkurētspējīgu.

Kopējais finansējums 103 917,81 
eiro

1. mērķis — Attīstīta un konkurēt-
spējīga ekonomiskā vide
 1.1. rīcība „Atbalsts tūrisma un 

aktīvās atpūtas veicināšanai”  34 
639,27 eiro;

 1.2. rīcība „Atbalsts lauksaimniecī-
bas produktu pārstrādei, mājražo-
šanai un amatniecībai, t.sk., pašu 
saražotās produkcijas iepakoša-
nai, realizēšanai tirgū un kvalita-
tīvu darba apstākļu radīšanai” 34 
639,27 eiro;

 1.3. rīcība „Atbalsts uzņēmumu 
radīšanai un attīstībai” 34 639,27 
eiro;
Projekta iesniegumi jāiesniedz 

Lauku atbalsta dienesta sistēmā 

https://eps.lad.gov.lv/login.
Projektu konkursi tiek rīkoti saska-

ņā ar biedrības “Pierīgas partnerība” 
sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju. Iepazīties ar projekta 
veidlapas paraugu un pavaddoku-
mentiem, informāciju par projektu 
vērtēšanu, apmācībām, iedvesmas 
stāstiem, pilno 16. kārtas sludinā-
jumu var www.pierigaspartneriba.lv. 

Neatliec projekta gatavošanu uz 
pēdējo brīdi! Palīdzēsim visā pro-
jekta iesniegšanas un īstenošanas 
laikā! Biedrība “Pierīgas partnerī-
ba” aicina pieteikties konsultāci-
jām info@pierigaspartneriba.lv un 
28644888 (Maija).

Biedrība “Pierīgas partnerība”

Aicinām uz “Mājas kafejnīcu dienām” 19. augustā

Biedrība “Pierīgas partnerība”, 
Mārupes novada un Olaines novada 
pašvaldība jau otro gadu organizē 
“Mājas kafejnīcu dienas” Mārupes 
un Olaines novados! Šogad tās nori-

sināsies 19. augustā. Viesos aicinās 
dažādas mājas kafejnīcas no Māru-
pes un Olaines novada, piedāvājot 
dažādus ēdienus un vasaras svētku 
sajūtas, ļaujot iepazīt lauku sētas un 

satikt uzņēmīgus cilvēkus! Seko līdz 
informācijai biedrības “Pierīgas part-
nerība” sociālajos tīklos un mājasla-
pā www.pierigaspartneriba.lv.

MĀJAS KAFEJNĪCAS MĀRUPES 
UN OLAINES NOVADĀ
1. Kafejnīca “Saules māja” (adrese: 

Krones iela 20, Mārupe, Mārupes 
novads);

2. Z/S “Dižniedras” (adrese: “Dižnied-
ras”, Gātciems, Salas pagasts, Mā-
rupes novads);

3. “Dīķa veltes” (adrese: Atpūtas 
komplekss “Viesītes”, Jumtiņi, 

Mārupes novads);
4. “Pizzeria Mamma Mia” & “Foxy 

Gelato” (adrese: Bataru iela 5, 
Lapsas, Mārupes novads);

5. “Samuraju parks” (adrese: Samu-
raju parks, Egļuciems, Babītes 
pagasts, Mārupes novads);

6. “Māliņi” (adrese: Māliņu iela 11B, 
Mārupe, Mārupes novads);

7. “The Coffeery Shop” (adrese: Jel-
gavas ceļš 16, Tīraine, Mārupes 
novads);

8. Kafejnīca “Pankonīnī” (adrese: Ru-
dzu iela 12, Jaunmārupe, Mārupes 
novads).

9. Kafejnīca “Migla”(adrese: alus 
darītava “Migla”, Uzvaras Līdums, 
Olaines pagasts, Olaines novads);

10.“Owake” (adrese: Līduma karjers, 
Olaines pagasts, Olaines novads);

11.“Baznīckalna lavandas” (adrese: 
Olaines Sv. Elizabetes ev. lut. baz-
nīcas dārzs, Jaunolaine, Olaines 
novads).

Biedrība “Pierīgas partnerība”

2023

W W W . M A J A S K A F E J N I C A S . L V

T A V S  K U M O S S  L A T V I J A S  V A S A R A S  G A R Š A S !

Vairāk informācijas ej.uz/MKD_MON
vai skenējot QR kodu

http://www.ej.uz/PP_SVVA23-27
http://www.pierigaspartneriba.lv
https://eps.lad.gov.lv/login
http://www.pierigaspartneriba.lv
mailto:info%40pierigaspartneriba.lv?subject=
http://www.pierigaspartneriba.lv
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XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
dalībnieki Mārupes novadā   
Deju kolektīvi 
“Mārupieši” D grupa un “Mārupieši” E grupa (vadītāja Gunta 
Skuja)

“Klasesbiedri” (vadītāja Gunta Skuja)

Jauniešu deju kolektīvs “Mārupe” (vadītājs Rolands Levics)

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Krustu šķērsu” (vadītāji Līna 
Daugule -Rimša, Ričards Jerāns)

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Dārta” (vadītājs Lauris Siliņš)

Jaunmārupes pamatskolas tautas deju kolektīvs “Ozolēni” 
(vadītāja Anita Ozoliņa)

Kori
Jauktais koris “Maska” (diriģents Jānis Ozols)

Jauktais koris “Mārupe” (diriģents Kalvis Ozoliņš) 

Jauktais koris “Atskaņa” (diriģente Ginta Pētersone)

Jauktais koris “Universum” (diriģents Rihards Rudzītis)

Sieviešu senioru koris “Noktirne” (diriģente Ilga Bērziņa)

Sieviešu koris “Resono” (diriģente Irēna Račevska)

Mārupes Valsts ģimnāzijas jauktais koris “Kameus” (vadītāja 
Evija Milzarāja)

Ansambļi
Sieviešu vokālais ansamblis “Dzelde” (vadītāja Sandra Gaide)

Koklētāju ansambļi
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis 
“Saules kokles” (vadītāja Dita Neilande) 

Babītes Kultūrizglītības centra koklētāju ansamblis “Balti” 
(vadītāja Valda Bagāta)

Babītes Mūzikas skolas koklētāju ansamblis “Dzītariņi”  
(vadītāja Valda Bagāta)

Pūtēji
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris 
(diriģents Pēteris Pētersons)

 F
O

TO
: J

O
LA

N
TA

 G
RO

SB
ER

G
A 

G
ER

N
ER

E
 F

O
TO

: M
IK

U
S 

KĻ
AV

IŅ
Š

Kopā būt un kopā just

XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku virsvadītāja, deju 
kolektīvu “Mārupieši” D un E grupas un “Klasesbiedri” vadītāja Gunta Skuja.
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Lepojamies ar labākajiem!
XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos novadu 

amatiermākslas kolektīvi - kori, deju kolektīvi un koklētāju ansambļi sacentās 
arī par labāko titulu katrs savā jomā. Mārupes novada kolektīvi šogad var 
lepoties ar augstiem rezultātiem. 

10. jūnijā Rīgas Kultūras un tautas mākslas centrā “Mazā ģilde” notika 
koklētāju ansambļu konkursa fināls, kurā par Lielo balvu sacentās 19 koklētāju 
ansambļi trīs dažādās grūtības pakāpēs - A, B un C. XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku Lielā balva koklētāju ansambļu konkursa finālā 
piešķirta Babītes Kultūrizglītības centra koklētāju ansamblim “Balti” un tā 
vadītājai Valdai Bagātai. 

Savukārt Valdas Bagātas vadītais Babītes Mūzikas skolas koklētāju ansamblis 
“Dzītariņi” ieguva 1. vietu B grūtības pakāpē.

1. jūlijā Latvijas Universitātes Lielajā aulā un Rīgas Latviešu biedrības namā 
notika koru konkursa fināls, kurā par Lielo balvu sacentās 33 jauktie kori, 11 
sieviešu kori, septiņi vīru kori un četri senioru kori. Divi Mārupes novada kori 
konkursā ieguva laureāta titulus.

Senioru koru grupā 1. vietu ieguva Mārupes Kultūras nama senioru koris 
“Noktirne” (mākslinieciskā vadītāja Ilga Bērziņa).

Jaukto koru grupā 3. vietu godam nopelnīja Babītes Kultūrizglītības centra 
jauktais koris “Maska” (mākslinieciskais vadītājs Jānis Ozols). Diriģents Jānis 
Ozols šogad pirmo reizi arī debitēja virsdiriģenta statusā koru lielkoncertā 
“Tīrums. Dziesmas ceļš”.

Sveicam ar panākumiem!

Ar tiešraidi no lidostas “Rīga” atzīmē 10 
dienas līdz dziesmu un deju svētkiem 

Atzīmējot desmit dienas līdz XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku sākumam, 20. jūnijā no lidostas “Rīga” lidlauka tika translēta unikāla 
tiešraide - “Lidlauka dziesmusvētki”, ko kopā svinēja vairāk nekā 100 Mārupes 
novada dziedātāju un dejotāju,  izdziedot un izdejojot vienu no Dziesmu svētku 
labāk zināmajiem simboliem – R. Paula un J. Petera “Manai dzimtenei”. Lidosta 
“Rīga” kā Latvijas gaisa vārti pirmā sveica Rīgā svētku dalībniekus un viesus no 
visas pasaules. 

Uz lidostas pasažieru trapiem dziedāja Mārupes novada jauktais koris 
“Mārupe” un lidostas darbinieki diriģenta Kalvja Ozoliņa vadībā, bet gaisa kuģu 
stāvvietā dejoja Mārupes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Mārupieši” (vadītāja 
Gunta Skuja) un Babītes Kultūrizglītības centra vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Dārta” (vadītājs Lauris Siliņš).

Koklētāju ansamblis “Balti” (vadītāja Valda Bagāta) saņem Lielo balvu koklētāju ansambļu 
konkursa finālā. 

Babītes Kultūrizglītības centra jauktais koris “Maska” (mākslinieciskais vadītājs Jānis Ozols) 
iegūst 3. vietu jaukto koru grupā koru konkursa finālā. 

Mārupes Kultūras nama senioru koris “Noktirne” (mākslinieciskā vadītāja Ilga Bērziņa) 
iegūst 1. vietu senioru koru grupā koru konkursa finālā.

Mārupes novada dejotāji un dziedātāji lidostā “Rīga” ieskandina XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkus.
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Mārupes novadā būs skatāms unikāls 
vides objekts “Neapstājies griezies” 

3. jūlijā Esplanādē atklāta XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētku goda virsvadītāju un virsdiriģentu portretu izstāde un iespaidīgs vides 
objekts “Neapstājies griezies”, kas pēc svētkiem apceļos Latviju un būs 
skatāms arī Mārupes novadā.

Esplanādē Dziesmu un deju svētku nedēļā bija skatāma tirdzniecības centra 
“Spice” radīta XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku goda 
virsvadītāju un virsdiriģentu portretu izstāde. To papildināja unikāls un iespaidīgs 
objekts “Neapstājies griezies” – kustīgi 3D tautastērpa svārki, kas atdzīvojās un 
griezās virpulī, reaģējot uz izstādes apmeklētāju kustībām.

Iespaidīgos lielformāta svārkus veido četru Latvijas kultūrvēsturisko novadu 
tautastērpu fragmenti. Kurzemi atspoguļo Bārtas tautastērpa svārki, Zemgali 
Platones tērpa svārki, Vidzemi Kusas tērps un Latgali Kārsavas tautastērpa 
svārku raksti. Tautastērpi izvēlēti sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru 
(LNKC), ar kuru palīdzību veikta arī oriģinālo tērpu 3D skenēšana. Tā veikta, lai, 
apdrukājot tekstilu, iespējami precīzāk spētu atdarināt tērpos izmantotos toņus 
un rakstus.

“Domājot par Dziesmu un Deju svētkiem, viena no spilgtākajām asociācijām 
ir tautastērpa svārku griešanās. Tā ir maģiska kustība, ko gribas sajust. Parasti 
šī griešanās pieredze ir gaužām īsa, tāpēc objekta ideja ir šo mirkli padarīt ilgāku 
un lielāku, pastiprināt un pievilkt tuvāk. Parasti cilvēks ir vai nu svārku griezējs 
vai vērotājs, toties tagad skatītājs ir divi vienā – pats var gan griezt, gan vērot,” 
stāsta darba autore Dace Izabella Grundšteina, “Magic B40” māksliniece.

Pēc Svētku nedēļas virsdiriģentu portretu izstāde aizceļojusi uz tirdzniecības 
centra “Spice” promenādi, kur to var aplūkot visas vasaras garumā, bet 
iespaidīgā svārku instalācija apceļos Latviju un būs skatāma ne tikai Mārupes 
novadā, bet arī Cēsīs un Siguldā.

Novadnieces skatē atrāda savus 
ģimenes tautastērpus   

Mūsu deju kolektīva “Dārta” dejotājas Ilze Kaire un Kristīne Aksika ar 
pašdarinātiem tautastērpiem, pārstāvot individuālo vai ģimenes nokomplektēto 
tautastērpu grupu, 5. jūlijā “Hanzas peronā” piedalījās latviešu tautastērpu skatē 
“Mēnesnīcā”. 

Kristīne prezentēja suitu tautastērpu (Kuldīgas novada Alsungas pagasts, 
Kurzeme, 20. gs.), savukārt Ilze atrādīja Virgas tērpu (Priekules novads, 
Dienvidkurzeme, 19. gs. 60. gadi). 

Latviešiem tautastērps ir tautas kultūras kods un nacionālās identitātes 
simbols. Lai celtu tautas nacionālo pašapziņu, papildinātu mūsu zināšanas 
par veiksmīgāk atdarinātiem un komplektētiem tautastērpiem, kā arī uzlabotu 
Dziesmu un Deju svētku dalībnieku ģērbšanās kultūru, jau sesto reizi kopš 1998. 
gada tiek rīkota latviešu tautastērpu skate. 

Izstādes pieteikumā teikts: “Ko tad mēs īsti saucam par tautastērpu? Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece, etnoloģe Anete 
Karlsone: “Tautastērps ir speciāli veidots tautas vizuālās un kultūras identitātes 
simbols, kas veidojies kopā ar Dziesmu svētkiem: lielā mērā pateicoties tieši 
Dziesmu svētkiem, mēs šodien pazīstam tautastērpu valkāšanas tradīciju. 
Veidojoties tautai, veidojoties nācijai, radās nepieciešamība pēc sava vizuālā 
tēla. Līdz ar to tautastērps ir mūsu kultūras mantojumā sakņots apģērbs, kuru 
velkam goda reizēs.” 

“Šogad svētkiem bija precīzs moto – “Kopā būt. Kopā just”, tāpat noslēguma 
koncerta nosaukums “Kopā Augšup” izteica sabiedrības kopējo noskaņojumu. 
Lai gan pēc svētku nedēļas ir sajūta, ka kaut kā pietrūkst, ir jādzīvo tālāk, 
nekas jau nebeidzas... Paldies visiem par kopā būšanu, prieku, iedvesmu un arī 
ķibelēm, ko kopīgiem spēkiem pārvarējām. Katrs koncerts bija unikāls. Koncertu 
dalībnieki - vienkārši Latvijas ļaudis - mūsējie dziedātāji, dejotāji, koklētāji, pūtēju 
orķestris. Mēs ar jums lepojamies, ar katru! Paldies Babītes Kultūrizglītības centra 
vadītājai Birutai Grīnfeldei, paldies šoferiem – personīgi Oskaram Pugam! Svētki 
ir izskanējuši... Lai visu kolektīvu dalībniekiem laba atpūta! Lai enerģija un prieks, 
atkal satiekoties  septembrī! Kā teica prezidents Edgars Rinkēvičs, augsim kopā, 
kopā augšup,” pēcsvētku sajūtās dalās Mārupes novada XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku koordinatore un Mārupes Kultūras 
nama vadītāja Ira Dūduma.

Mārupes novada JDK “Mārupe” dejotāji kopā ar kultūras ministru Nauri Puntuli Esplanādes 
parkā atklāj Dziesmu svētku goda virsdiriģentu un virsvadītāju portretu izstādi un iespaidīgo 

vides objektu

Babītes Kultūrizglītības centra vidējās paaudzes deju kolektīva “Dārta” dejotājas Ilze Kaire un 
Kristīne Aksika ar pašdarinātiem tautastērpiem piedalās tautastērpu skatē.
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Lepojamies ar mūsu skolu absolventiem
Noslēdzies kārtējais mācību gads. Šogad varam lepoties ar 465 Mārupes novada 
pašvaldības (turpmāk - Pašvaldība) izglītības iestāžu absolventiem, no kuriem 
trešdaļai vidējais vērtējums mācību priekšmetos ir  vismaz astoņas balles.

2022./2023. mācību gadā Pašvaldības sko-
las absolvējuši 354 devīto klašu skolēni un 111 
divpadsmito klašu skolēni

Pašvaldības domes Pateicības par labām 
un teicamām sekmēm (skolēni, kuriem vidē-
jais vērtējums ir vismaz 8 balles) un dāvanu 

karti saņēma 106 devīto klašu absolventi un 
27 divpadsmito klašu absolventi.

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Paveiktais izglītības jomā
Ir noslēdzies 2022./2023. mācību gads. Izglītības iestādes dodas pelnītā atpūtā, tāpēc atskatāmies uz aizvadītajā mācību gadā paveikto un sasniegto Mārupes novada izglītības 
iestādēs un izglītības nozarē novadā kopumā.

Šajā mācību gadā tika izvirzītas 
divas prioritātes:
 sadarbības un vienotas pieejas 

veicināšana izglītības nozarē no-
vadā; 

 atbalsts Mārupes novada skolotā-
jiem. 

2023. gada 19. jūnijā “Zirgzan-
delēs” norisinājās izglītības iestāžu 
vadītāju noslēguma seminārs, kurā 
izglītības iestāžu vadītāji kopā ar Iz-
glītības, kultūras un sporta pārvaldi 
atskatījās uz aizvadīto mācību gadu. 
Izglītības iestāžu pārstāvji dalījās sa-
vā pieredzē par savu darbinieku un 
bērnu labbūtības nodrošināšanu. 
Iestādes sadarbojas ar lektoriem 
un speciālistiem, kas sniedz atbal-
stu, vecākiem, skolotājiem un sko-
lēniem. Notiek regulāra informācijas 
apmaiņa Google kalendārā, e-klases 
pastā, skolotāju darba grupās. Sko-
lās ir izveidotas mācību materiālu 
datu bāzes, skolotāji dalās ar sa-
viem metodiskajiem materiāliem. 
Notiek mentora darbs un sniegts 
atbalsts visiem jaunpienākušajiem 
skolotājiem. Informatīvas sanāk-
smes, semināri, kursi, pieredzes 
apmaiņas pasākumi, konferences, 
diskusijas - attālināti un tiešsaistē. 
Sagatavotas un organizētas valsts 
olimpiādes, skolas izveidotas un or-
ganizētas olimpiādes un konkursi, 
gūti augsti rezultāti. Tiek plānota un 
īstenota mācību jomu koordinatoru 
darbības uzraudzība un sadarbība. 

Radīti apstākļi radošas, atbildīgas, 
vispusīgi izglītotas personības vei-
došanai. Veicināta pedagogu profe-
sionālā pilnveide, pedagogi iegūst 
papildu specialitātes. Tāpat īstenoti 
karjeras izglītības pasākumi izglītī-
bas iestādēs un ārpus tām. 

Izglītības iestādēs tiek akcentēta 
cieņa pret darbiniekiem, ievērojot vi-
ņu tiesības, aktīvi iesaistot situāciju 
risināšanā un lēmumu pieņemšanā, 
nodrošinot darbiniekam svarīgo va-
jadzību apmierināšanu - labus darba 
apstākļus, veselības apdrošināšanu, 
darba koplīgumu, komandas darbu 
un savstarpējo uzticēšanos - kopī-
gu mācību procesa plānošanu un 
īstenošanu, profesionālās kompe-
tences pilnveidošanas pasākumu 
nodrošināšanu, kopīga redzējuma 
un sadarbības veicināšanu, dažādus 
pasākumus un kopīgi pārvarētus iz-
aicinājumus.  

Īpaši uzsverama ir dažādu spe-
ciālistu, tajā skaitā supervizoru 
piesaiste, lai nodrošināto atbalstu 
pedagogiem un rūpētos par viņu 
psiholoģisko un fizisko noturību. 
Izglītības iestāžu vadītāji ir veikuši 
sava darba pašvērtējumus, kurus 
rūpīgi izzināja Izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde, lai diagnosticētu 
pozitīvos un negatīvos aspektus, ar 
kuriem aizvadītajā mācību gadā ir 
saskārušās izglītības iestādes.

2023. gada 28. augustā Izglītības, 
kultūras un sporta pārvalde Mārupes 
novada pedagogiem pirmo reizi or-

ganizēs konferenci, kuras mērķis ir 
novērtēt, izzināt un atbalstīt Māru-
pes novada ilggadējos pedagogus, 
kā arī jaunos skolotājus, kuri darbu 
Mārupes novada pašvaldībā uzsā-
kuši nesen.  

Kopumā 2022./2023. mācību 
gadā ir norisinājies aktīvs darbs 
sadarbības un vienotas pieejas vei-
cināšanā izglītības nozarē Mārupes 
novadā. Sniegts atbalsts un vienota 
pieeja Mārupes novada skolotājiem. 
Nodrošināts pilna apjoma atbalsts 
speciālās izglītības bērniem skolas 
apmeklējumam. Izstrādāta jauna 
kārtība profesionālās ievirzes prog-
rammu līdzfinansēšanai Mārupes 
novada skolēniem citās pašvaldībās. 
Rasta iespēja  paaugstināt pedago-
gu atalgojumu. Izstrādāta kārtība 
par vecāku līdzfinansējumu Mārupes 
novada pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs. Izstrā-
dāta jauna kārtība par uzņemšanu 
pirmajā klasē, kā arī izstrādāti no-
teikumi par vasaras nodarbinātību.

Veicot grozījumus konkursa “Ga-
da pedagogs” nolikumā, pirmo reizi 
pedagogi tiks godināti nominācijās, 
ņemot vērā izglītības pakāpi, kurā 
pedagogs strādā, kā arī esam radu-
ši iespēju palielināt naudas balvas 
apmēru Gada pedagogam, un pirmo 
reizi konkursā, atbalstot novada jau-
nos pedagogus, piedalīsies biedrība 
“Mārupes uzņēmēji”.

Tāpat būtiski ir pieminēt, ka ir pie-
ņemts lēmums par pirmsskolas iz-

glītības iestāžu darba organizēšanu 
vasaras periodā, izstrādāti saistošie 
noteikumi par uzņemšanas kārtību 
pirmsskolas izglītības iestādēs, 
pieņemts lēmums par skolotāju 
palīgu nodrošināšanu pirmajām 
klasēm, izstrādāta rīcības shēma 
par otrās maiņas organizēšanu, ja 
bērnu skaits būs lielāks par iespēju 
nodrošināt mācību procesa organi-
zēšana vienā maiņā. Ir izstrādāta un 
pieņemta būtiska kārtība par atbal-
stu Mārupes novada pedagogiem 
mācību/studiju maksas segšanai, 
kas motivēs jaunos pedagogus iegūt 
kvalificētu izglītību un veicinās jaunu 
pedagogu piesaisti novada izglītības 
iestādēs. Ir noslēgts starpnovadu 
sadarbības līgums izglītības jomā 
(Olaine, Ķekava, Salaspils, Mārupe). 
Būtiski uzsvērt, ka Mārupes novada 
pašvaldībā ir pieņemts lēmums par 
jaunu izglītības iestāžu būvniecību 
– kopā trīs izglītības iestādes tiks 
uzbūvētas, lai varētu nodrošināt 
pieaugošo pieprasījumu. Tiek orga-
nizēti regulārie ikmēneša skolvadī-
bas semināri, izveidota metodiskā 
darba sistēma, organizēta un aizva-
dīta pirmā Mārupes novada vecāku 
konference “Audzināšanas troksnis”; 
organizēta un novadīta izglītības no-
zarē iesaistīto personu, tostarp sko-
lēnu un lēmumu pieņēmēju kopēja 
aktivitāte “Pikniks ar politiķiem”, no-
slēgts vienots līgums ar Uzdevumi.lv, 
Izglītības, kultūras un sporta pārval-
de regulāri piedalās izglītības ies-

tāžu padomes sēdēs un izglītības/ 
jaunatnes konsultatīvās padomes 
sēdēs, nodrošināta akreditācija Mā-
rupes novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, organizēts apmācību kurss 
novada izglītības iestāžu vadītājiem, 
gūta pieredze izglītības darba organi-
zēšanas aspektā Liepājas Izglītības 
pārvaldē. 

2022./2023. mācību gadā orga-
nizētas 14 Valsts izglītības satura 
centra novada posma olimpiādes, 
piedaloties Mārupes, Olaines, Ķeka-
vas un Salaspils novada skolēniem, 
15 alternatīvās olimpiādes un kon-
kursi, ko organizēja Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestādes, Mā-
rupes novada pedagogi piedalījušies 
16 mācību jomu semināros.

Noslēdzoties izvērtēšanas se-
mināram, novada izglītības iestāžu 
vadītāji sadarbībā ar Izglītības kultū-
ras un sporta pārvaldi vienojās par 
nākamā gada prioritātēm izglītības 
jomā, par ko vairāk runāsim augus-
ta skolotāju konferencē un darīsim 
zināmu visām iesaistītajām pusēm, 
jo izglītība ir kopējs darbs, visiem 
partneriem iesaistoties kvalitatīvas, 
konkurētspējīgas un iekļaujošas iz-
glītības īstenošanā Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs.

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Mirklis no 9. klases izlaiduma Jaunmārupes pamatskolā.

Mirklis no 12. klases izlaiduma Babītes vidusskolā.

Mirklis no Mārupes Valsts ģimnāzijas 12. klases izlaiduma Mārupes Kultūras namā.

Mārupes Valsts ģimnāzijas 12. klašu absolventus sveic Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Valdis Kārkliņš un Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Liene Šmite.

Mirklis no 9. klases izlaiduma Mārupes pamatskolā.
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Izglītības iestāžu ziņas
Babītes vidusskola saņēmusi Latvijas 
Universitātes Cildinājuma rakstu

2022./2023. studiju gadā Rīgas plānošanas reģionā no 
Babītes vidusskolas Latvijas Universitātē (turpmāk - LU) 
iestājies lielākais studentu skaits, procentuāli rēķinot pret 
skolas absolventu skaitu. Novērtējot skolas ieguldījumu 
jauno studentu sagatavošanā un sakot paldies par 
ieguldīto darbu, LU pasniegusi skolai īpašu Cildinājuma 
rakstu.    

Babītes vidusskolas 2022. gada absolvente Adelīna Bērstele 
atklāj, ka zinājusi par daudziem klases biedriem, kuri iestājušies 
LU, bet diemžēl neviens no pazīstamajiem nav uzsācis studēt 
tieši viņas izvēlēto virzienu – Komunikācijas zinātnes. “Ceru, 
ka, uzceļot jauno LU Rakstu māju, būs iespēja viņus satikt biežāk. 
Izvēlējos tieši LU, jo biju dzirdējusi labas atsauksmes, un izvēlētais 
virziens pavērs man plašas iespējas nākotnē. Jaunajiem absolven-
tiem un topošajiem studentiem novēlu censties atrast pareizo ceļu, 
kur tālāk doties studēt. Pats galvenais, nepadoties pie pirmajām 
grūtībām, jo tālākais ceļš būs interesants un izaicinošs.”  

“Biznesa augstskola Turība” sadarbībā ar 
Mārupes pamatskolu īstenojusi Latvijā 
unikālu izglītības projektu uzņēmējdarbības 
nozarē
Lai veicinātu uzņēmējdarbības izglītību jauniešu vidū, 
SIA “Biznesa augstskola Turība” sadarbībā ar Mārupes 
pamatskolu ir īstenojusi Latvijā unikālu, pirmo izglītojošo 
projektu - nodarbību ciklu, kura ietvaros 5. - 9. klases 
skolēni tika iepazīstināti ar dažādiem uzņēmējdarbības 

pamatiem un prasmēm, kas noderēs tālākai karjeras un 
personības pilnveidei.  Šāda izglītojošā projekta īstenošanā 
augstskola ir atvērta sadarbībai arī ar citām skolām. 
Pilotprojektā 2022./2023. mācību gadā bērniem bija iespēja 
noklausīties sešus “Biznesa augstskolas Turība” pasniedzēju 
iedvesmojošos stāstus un gūt ieskatu uzņēmējdarbības vidē.

Ar skolēniem tikās  Turības pasniedzēji, dažādu nozares 
profesionāļi un uzņēmēji - Kaspars Bernāns, Zane Driņķe, 
Anna Medne, Jana Bunkus, Edvīns Evarts, Jolanta Brilte un 
Silva Jeromanova-Maura, kuri skolēniem stāstīja vienkāršā un 
atraktīvā veidā par to,  kā uzsākt savu uzņēmējdarbību, kas ir 
sociāli atbildīga rīcība, kā plānot budžetu, kādi ir elektroniskā 
paraksta rīki,  kā darbojas pašvaldība, Kā Latvija sadarbojas 
ar kaimiņvalstīm un kā uzlabot savas uzstāšanās prasmes.

Mārupes pamatskolas vīzija ir virzīties uz uzņēmējdarbības 
principu un pamatzināšanu integrāciju jau skolēnu mācību 
procesā, tādēļ arī “Biznesa augstskola Turība” ir pagodināta 
iesaistīties šādā projektā un dalīties ar zināšanām un pieredzi, 
lai veidotu nākamo uzņēmēju paaudzi.

“Biznesa augstskola Turība” un Mārupes pamatskola turpi-
nās sadarbību arī  2023./2024. mācību gadā,  paredzot 5. līdz  
9. klasei  konkrētu tēmu par uzņēmējdarbību un divas līdz trīs 

tikšanās reizes ar augstskolas pasniedzējiem, dažādu no-
zares profesionāļiem. Sadarbojoties ar Mārupes pamatskolas 
vadību, pašlaik notiek darbs pie konkrētā satura izveides, lai 
labāk identificētu, kura tēma būtu vislabāk piemērota katrai 
klašu grupai.

Mārupes pamatskola sadarbībā ar “Mārupes 
uzņēmējiem” piedalījusies sarunu festivālā 
“Lampa”
Lai diskutētu par mūsdienās aktuālu tēmu gan izglītībā, 
gan sabiedrībā kopumā “Skolotāja personība - bērna 
motivācija mācīties”, šī gada sarunu festivālā “Lampa”, 
kas notika 10. jūnijā Cēsīs, piedalījās Mārupes pamatskola 
sadarbībā ar biedrību “Mārupes uzņēmēji” un skolotāju 
Māru Ozolu.

Sarunas mērķis bija uzzināt, kāda personība motivē cilvēkus 
iegūt jaunas zināšanas un prasmes, kādi resursi šim cilvēkam 
nepieciešami, kā arī nedaudz tika apskatītas iespējas šos re-
sursus nodrošināt. Sarunā piedalījās Mārupes pamatskolas 
direktors, matemātikas skolotājs Kristaps Purviņš, skolotāja un 
rakstniece Māra Ozola, uzņēmējs Miks Lukstiņš un Mārupes 
pamatskolas 9. klases absolvents Matīss Cīrulis. Sarunu vadīja 
Mārupes pamatskolas skolotāja Daiga Krieviņa, bet to filmēja 
skolas absolvents Normunds Buntovskis.

Diskusijas tika secināts, ka personība, kas motivē apgūt jau-
nas prasmes, ir cieņpilna, atbalstoša, tāda, kura prot uzslavēt 
un pati ir ieinteresēta tajā, ko māca, ar degsmi acīs. Resursi, lai 
to panāktu, ir ļoti vienkārši - pilnvērtīgs miegs, atbalsts no ie-
saistītajām pusēm, kā arī radošā un profesionālā brīvība darba 
vidē. Sarunas gaitā noskaidrojām, ka izdevies mācību process 
ir tad, ja skolotājs iedvesmo skolēnu, bet skolēns ar savu atdevi 
stundās motivē skolotāju darīt savu darbu vēl labāk. Viss mācī-
bu process ir atkarīgs no tā, ar kādu noskaņojumu un abpusējo 
sadarbības modeli notiek skolotāja un skolēna kopējais darbs. 
Noslēgumā jāpiemin skolēna Matīsa teiktais: “Skolotājam un 
skolēnam ir jābūt vienā enerģijas līmenī, lai mācīšanas un mācī-
šanās process izdotos”.

Diskusijas vērojama video formātā, Youtube saite atrodama 
ej.uz/berna-motivacija-macities. 

Informācijas apkopošanai izmantota arī “Biznesa augstskolas 
Turība” un Latvijas Universitātes sniegtā informācija

Erasmus+ Turcijā
No 7. līdz 13. maijam Mārupes Valsts ģimnāzijas skolnieces Elizabete Barlote, Grieta Bute, Anna Žvīgure un Rebeka Ivaņinoka, angļu valodas skolotāja Ieva Griķe un pedagoģe-
karjeras konsultante Ilze Rūtenberga devās uz Turciju Erasmus+ projekta “To be or not to be Addicted? This is the Question. Am I? Fighting Addictions is Fighting School drop 
out” ietvaros. Turcijas galvaspilsētā Ankarā ieradās projekta dalībnieki  no Latvijas, Rumānijas, Austrijas un Portugāles, iesaistoties dažādās aktivitātes gan skolā, gan ārpus 
tās.

Pirmajā dienā visi programmas  
dalībnieki satikās pie skolas un dzie-
dāja Turcijas valsts himnu. Bērni no 

Turcijas, kuri ir bijuši citos Erasmus+ 
projektos, stāstīja par savu pieredzi. 
Vēlāk bija prezentācija par Turciju, 

tās tradīcijām un  tradicionālajiem 
ēdieniem. Otrajā dienas daļā skolēni 
tika sadalīti grupās ar dažādu valstu 
skolēniem, visiem bija uzdevums iz-
veidot plakātu par atkarībām. Skolē-
niem bija lieliska iespēja sadarboties 
un sadraudzēties ar citu valstu bēr-
niem. Dienas beigās visi piedalījās 
smieklu jogas nodarbībā.

9. maijā devāmies ekskursijā ar 
autobusu aplūkot skaisto Ankaru. 
Pirmais punkts, ko apmeklējām, bija 
Ataturka Anitkabir mauzolejs. Uzzi-
nājām interesantus faktus par kād-
reizējo Turcijas prezidentu Mustafu 
Kemalu Ataturku. Tālāk devāmies uz 
Anatolijas civilizācijas muzeju, kurā 
iegūstama informācija par  vēsturi 
un arheoloģiju. Nākamais mērķis 
bija aplūkot Ankaras pili un vecpil-
sētu. No Ankaras pils jumta varējām 
redzēt daudzas vietas, kuras bijām 
apmeklējuši. Ekskursijas beigās ap-
skatījām Nacionālo bibliotēku. Bija 
sajūta, ka bibliotēkā var apmaldī-

ties, jo tā bija tik liela! Bibliotēkā bija 
mākslas zona, kur apmeklētāji var 
gleznot, mākslas galerija, liela kafej-
nīca, plašas telpas, kur var strādāt. 
Interesanti, ka bibliotēka strādā visu 
diennakti.

10. maijā Turcijas skolēni rādīja 
video prezentāciju par atkarību no 
tehnoloģijām. Pēc video noskatīša-
nas mums bija lekcija par uzņēmu-
mu, kas palīdz cilvēkiem cīnīties pret 
atkarībām “Green Crescent”. Pēc in-
teresantās lekcijas skolēni prezen-
tēja savus plakātus par atkarībām. 
Bija interesanti klausīties, jo katrai 
grupai prezentācijas bija ļoti atšķirī-
gas un radošas. Skolēni un skolotāji 
pēc aktivitātēm devās aplūkot lielo 
tirdzniecības centru “Panora”. Die-
nas noslēgumā gan skolēniem, gan 
skolotājiem, bija iespēja pamēģināt 
gleznošanu Turcijai raksturīgā veidā. 

Pēdējās divās mobilitātes dienās 
devāmies  braucienā uz slaveno 
Kapadokiju. Pa ceļam apskatījām 

sāls ezerus, apmeklējām tradicio-
nālās turku keramikas rūpnīcu un 
meistarklasi. Mums bija unikāla 
iespēja apskatīt kalnus jeb, kā tur-
ki tos sauc, “laumiņu skursteņus”. 
Daudzos kalnos bija ierīkotas mājas 
un baznīcas ar durvīm, logiem, kur 
varējām apskatīt, kā turki dzīvoja se-
najos laikos. Interesanti, ka daži  vēl 
joprojām dzīvo šādi. Iespaidīgs bija 
senas baznīcas kalna (ar astoņiem 
pazemes stāviem) apmeklējums.  

Daži skolotāji Kapadokijā ļoti agrā 
rīta stundā izbrauca ar gaisa balonu. 
Skolotāji stāstīja, ka tas patiešām bi-
ja iespaidīgs skats un ka viņi nekad 
neaizmirsīs šo piedzīvojumu. 

Sirsnīgs paldies skolotājiem, kuri 
organizēja šo piedzīvojumu,  kā arī 
mūsu jaukajām viesģimenēm, pie 
kurām dzīvojām.  

Mārupes Valsts ģimnāzija

Latvijas Universitātes pārstāve Babītes vidusskolas direktorei Ilzei 
Rozenbergai pasniedz Cildinājuma rakstu par lielāko studentu skaitu. Mārupes pamatskolas pedagoģe-karjeras konsultante Sandra 

Slišāne, “Biznesa augstskolas Turība” pārstāvis Kaspars Bernāns, 
Mārupes pamatskolas direktors Kristaps Purviņš, direktora vietniece 

audzināšanas jomā Kristīne Mazure.

Iedvesmojoša diskusija par skolotāja un skolēna mijiedarbību. 
No kreisās: Mārupes pamatskolas direktors Kristaps Purviņš, skolotāja 

un rakstniece Māra Ozola, 9. klases skolēns Matīss Cīrulis, uzņēmējs, 
SIA “Fixman” īpašnieks Miks Lukstiņš.

http://ej.uz/berna-motivacija-macities
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Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmā “Augšup” 
par 40 000 eiro atbalstīs sešas biznesa idejas
Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmā „Augšup”, ko jau otro gadu īsteno SEB banka kopā ar 
Pierīgas novadu pašvaldībām, izvēlētas sešas perspektīvākās sociālā biznesa idejas, kuru autori to 
īstenošanai saņems finansiālu atbalstu. Kopējais šogad piešķirto grantu apjoms ir 40 000 eiro.

Šogad tika saņemti 13 biznesa 
ideju pieteikumi, no tām vairākums 
saistītas ar dažādiem izglītības un 
veselības aprūpes pakalpojumiem, 
kā arī digitālu risinājumu izstrādi cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām.

 “Sociālos uzņēmējus raksturo aici-
nājums, pat sava veida misija veidot 
apkārtējo sabiedrību labāku. Tie ir 
uzņēmīgi cilvēki, kuri, visbiežāk paši 
saskaroties ar kādu sociālu problēmu, 
uzņemas iniciatīvu un rīkojas, negai-
dot, ka to viņu vietā darīs kāds cits. Pat, 
ja sākotnēji tas ir tikai viena novada 
ietvaros, labām idejām ir potenciāls 
attīstīties un nodrošināt uzņēmuma 
biznesa mērķu sasniegšanu. Radot 
jaunus produktus un pakalpojumus, 
kas palīdz kādai mazāk aizsargātai 
sabiedrības grupai vai risina izglītības, 
iekļaušanas un vides ilgtspējas jau-
tājumus, ilgtermiņā ieguvums ir visai 
sabiedrībai – mainās domāšana un 
paradumi. Ik gadu SEB bankas īste-
notajās grantu programmās redzam, 
ka Latvijas iedzīvotājiem ir daudz ideju 
un mērķtiecība tās īstenot, tāpēc esam 
gandarīti kopā ar Pierīgas novadu paš-
valdībām sniegt finansiālu atbalstu, lai 
sekotu tālāka darbība,” saka SEB ban-
kas valdes loceklis Arnis Škapars.

“Šajā gadā Mārupes novada paš-
valdība saņēma septiņus konkursa 
pieteikumus ar vairākām ļoti labām 
sociālās uzņēmējdarbības idejām, 
tādēļ nenoliedzami žūrijai ideju vēr-
tēšana bija sarežģīta un prasīja pa-
dziļinātu biznesa modeļu izpēti. Tādēļ 
likumsakarīgi šoreiz nolēmām atbalstīt 
divus iesniegtos projektus, dalot finan-
sējumu uz pusēm. Gan viens, gan otrs 
sociālās uzņēmējdarbības projekts 

attīstīs pavisam jaunus virzienus no-
vadā, pievēršoties tādām sabiedrības 
grupām kā jaunieši un seniori ar mēr-
ķi saliedēt šīs abas grupas un veicināt 
senioru socializēšanos. Domājot par 
jauniešu attīstību, jāatzīst, ka svarīga 
loma viņu izglītošanā ir tieši vecāka-
jai paaudzei, kas var sniegt noderīgas 
dzīves gudrības, kā arī savstarpējās 
komunikācijas vides veidošana un 
sadarbība ar jauniešiem pozitīvi ie-
tekmē senioru emocionālo un fizisko 
veselību,” uzsver Mārupes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Valdis Kārkliņš.

Sociālās uzņēmējdarbības grantu 
ieguvēji:
 SEB bankas grantu 8000 eiro 

apmērā saņēma SIA „Sonido” no 
Ķekavas novada sociālā projekta 
“Parunāsim” attīstībai. Uzņēmu-
ma mērķis ir izveidot tiešsaistes 
video kanālu cilvēkiem ar dzirdes 
traucējumiem, kas mazinātu vien-
tulības sajūtu un sniegtu atbalstu 
informācijas iegūšanā. Plānots 
izveidot arī atsevišķu zvanu līniju, 
lai sniegtu sarunāšanās pakalpo-
jumu ukraiņu valodā.

 Ķekavas novada pašvaldība gran-
tu 8000 eiro apmērā piešķīrusi SIA 
“Dzīvības poga” –trauksmes un āt-
rās reaģēšanas sistēmas izveidei 
senioru un cilvēku ar veselības 
problēmām drošībai un neatka-
rībai. Projekta mērķis ir uzsākt 
“Drošības pogas” pakalpojumu 
ar jauna veida trauksmes pogām, 
kas ļauj ne tikai izsaukt palīdzību, 
bet arī nepārtraukti veic sirds rit-
ma un skābekļa saturācijas asinīs 

kontroli.
 Mārupes novada pašvaldība šo-

gad atbalstīja divus projektus 
– grantu 4000 eiro apmērā saņē-
ma SIA “Gardegunis” interaktīvu 
pasaku nodarbību īstenošanai ar 
mērķi nodrošināt saturīgu brīvā 
laika pavadīšanu bērniem un ma-
zināt senioru sociālo atstumtību. 
Savukārt grantu 4000 eiro apmērā 
saņēma SIA “Dabas saldumu ma-
ģija”, kas vēlas izveidot apmācību 
programmu konditorejas prasmju 
apgūšanai, vienlaikus veicinot se-
nioru un jauniešu socializēšanos 
kopīgā gatavošanā.

 Ropažu novads ar grantu 8000 
eiro apmērā atbalstīs SIA “Reto 
cerība” kravas transportlīdzekļa ie-
gādi, lai uzņēmums varētu nodro-
šināt rentablu loģistiku saimnie-
ciskajā darbībā. Transportlīdzekļa 
iegāde sniegs iespēju uzņēmu-
mam radīt jaunas darbavietas, kā 
arī sniegs iespēju resocializēties 
cilvēkiem ar atkarību problēmām 
un bijušiem ieslodzītajiem.

 Siguldas novada pašvaldība 
grantu 8000 eiro apmērā piešķī-
rusi Vitai Beinertei piedzīvojumu 
terapijas attīstīšanai dažādām 
vecuma grupām. Tās pamatā ir 
dabas dziedinošais spēks un sevis 
pārvarēšana piedzīvojumu aktivi-
tātēs, ar kuru palīdzību iespējams 
apgūt jaunus uzvedības modeļus 
un apgūto pārvērst ikdienas prak-
sē.

Sabiedrības informēšanas un 
mārketinga nodaļa,

SEB banka

Aicinām uz pārgājienu Skultē
12. augustā plkst. 11.00 ikvienu interesentu aicinām doties vēstures 
izziņas pārgājienā “Aviācijas ceļojums cauri laikiem” Skultes 
apkārtnē.  

Dzirdēti dažādi nostāsti par to, ka 
no Skultes lidmašīnas devās tālās 
un slepenās misijās un lidostas “Rī-
ga” apkārtnē darbojušies spiegi. Do-
simies viņiem pa pēdām. Iepazīsim 
starptautisko lidostu “Rīga” un tās 
apkārtni, sākot ar vēsturiskiem līdz 
pat mūsdienu objektiem. Apskatīsim 
arī agrākos militāros, nemilitāros un 
citus objektus, uzzinot par tiem inte-
resantus stāstus. Nokļūsim arī vietā, 
kur lidmašīnas paceļas un nolaižas 
tieši virs galvas.

Pārgājiena sākums būs pie lidos-
tas “Rīga” lidmašīnu vērotavas Skul-
tē (GPS 56.9176, 23.9649). Tā aptu-
venais ilgums ir trīsarpus stundas, 

bet maršruta aptuvenais garums – 
desmit kilometru. Līdzi jāņem uzko-
das un dzērieni pusdienām, piknika 
pauze būs pie Beberbeķa ezera.

Vecuma ierobežojumi – pārgā-
jiens piemērots, sākot no 10 gadu 
vecuma.

Pieteikšanās pārgājienam: 
https://ej.uz/dec7. Dalība pārgājienā 
ir bez maksas.

Kontaktinformācija jautājumiem 
un saziņai: turisms@marupe.lv, 
27047566.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Cenas tīreļa purva laipa 
atjaunošanas darbu dēļ 
apmeklētājiem uz laiku ir slēgta
Apmeklētāju ērtībām Tīreļu mežniecības Cenas tīrelī SIA “Rīgas 
meži” turpina paplašināt un atjaunot purva laipu aptuveni 800 
metru garumā. Darbu laikā laipa ir slēgta. Iedzīvotāji aicināti 
izmantot citas “Rīgas mežu” piedāvātās atpūtas iespējas, tostarp 
takas.

2020. gadā tika atjaunota laipas 
daļa no tās sākuma 565 metru ga-
rumā. Tad tika uzlaboti gan laipas 
stiprinājumi, gan tā tika paplašināta 
(no 60 līdz 80 centimetriem). Tāpat 
remonts tika veikts skatu torņa kāp-
nēm un stiprinājuma elementiem.

Savukārt šogad tiks paplašināta 
un uzlabota taka 784 metru garumā 
līdz apļa sākumam. Atlikušajā takas 
daļā tiks izlīdzināti savērsušies pos-
mi, nomainīti bojātie dēļi, atjaunoti 
tiltiņi un uzstādīti jauni informatīvo 
plakātu izvietošanas stendi.

Laipas atjaunošanas darbi plānoti 
no 2023. gada jūlija vidus līdz sep-

tembra vidum. Drošības apsvērumu 
dēļ šajā laikā Cenas tīreļa purva laipa 
un skatu torņi apmeklētājiem nebūs 
pieejami.

“Rīgas meži” aicina iedzīvotājus 
darbu laikā ievērot drošības pra-
sības un pārvietošanās ierobežo-
jumus! Pēc darbu noslēguma būs 
pieejama uzlabota laipa, pa kuru 
būs ērtāk pārvietoties, vienkāršāk 
“samainīties” utt.

Vienlaikus “Rīgas meži” aicina iz-
mantot piedāvātās atpūtas iespējas 
gan Tīreļu mežniecībā, gan citviet 
uzņēmuma teritorijās. “Rīgas mežu” 
taku kontā https://ieej.lv/YQjNc pie-
ejamas digitāli marķētas takas, kas 
ved pa visām piecām uzņēmuma 
mežniecībām, tās ir dažāda garuma 
un sarežģītības. Lai izmantotu “Rī-
gas mežu” digitālās takas, viedierīcē 
jābūt lietotnei “Komoot”.  Viena no 
takām – vēsturisko Ziemassvētku 
kauju vietu apkārtnē - atrodas Tīreļu 
mežniecībā: https://ej.uz/o4es. 

Pēc SIA “Rīgas meži” sniegtās 
informācijas

Septembrī darbību sāks Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra
2023. gada 1. septembrī spēkā stāsies jauni saistošie noteikumi Nr. 17 “Mārupes novada Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras nolikums”, kas nosaka Mārupes novada pašvaldības (turpmāk 
- Pašvaldība) domes izveidotās iestādes Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras darbības mērķus, uzdevumus, tiesības, organizatorisko struktūru un vadību.

Aģentūras darbības mērķis ir vei-
dot un attīstīt vienotu, veiksmīgu 
Mārupes novada tēlu (zīmolu) gan 
vietējā, gan starptautiskā mērogā, 
attīstīt tūrismu un uzņēmējdarbību 
Pašvaldības administratīvajā terito-
rijā, kā arī veicināt sabiedrības ko-
pienu veidošanos, apkaimju pieejas 
integrāciju un sabiedrības iesaisti 

Pašvaldībai nozīmīgu lēmumu pie-
ņemšanā.

Viens no aģentūras uzdevumiem 
tūrisma jomā būs veikt arī novada 
atpazīstamību veicinošu suvenīru, 
mākslas darbu, amatnieku darinā-
jumu, Mārupes novada uzņēmēju 
preču, tūrisma informatīvo materiālu 
tirdzniecību*. 

*Sākot ar  2024. gada 1. janvāri.
Saistošo noteikumu pilna versi-

ja pieejama www.marupe.lv sadaļā 
Pašvaldība/Normatīvie dokumenti/ 
Saistošie noteikumi. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa
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Sociālās uzņēmējdarbības grantu programmas „Augšup” šī gada grantu ieguvēji, organizatori un pašvaldību pārstāvji.

https://ej.uz/dec7
mailto:turisms%40marupe.lv?subject=
https://ieej.lv/YQjNc
https://ej.uz/o4es
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/normativie-dokumenti/saistosie-noteikumi
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Sīpoli, arbūzi un zivis - ūdeņu ieskautā Salas apkaime
Salas apkaimes iedzīvotāji nudien dzīvo gluži kā uz salas, jo no vienas puses to ieskauj Lielupe, bet no otras – Babītes ezers. Cilvēki iemīlējuši šo vietu mežu, bagātīgo ūdeņu 
un ērtā ģeogrāfiskā novietojuma dēļ. Šeit dzīves ritums šķiet lēnāks, tuvāks dabai. Šī ir izcilā latviešu aktiera Eduarda Pāvula un jaunlatvieša Kaspara Biezbārža dzimtā 
puse, kā arī leģendārā dāliju selekcionāra Kārļa Ruka dzīves vieta. Šo izcilo personību piemiņu glabā Babītes Kultūrizglītības centra filiāle  Salas pagastā -  “Vietvalži”, kas ir 
centrālā pulcēšanās vieta apkaimes iedzīvotājiem svētku laikā. 

18. gadsimtā Salas muižas nom-
nieks, hercogs Ernsts Pēteris Bīrons, 
muižā ierīkoja lielu zirgaudzētavu, 
kurā tika audzēti aptuveni 150 su-
gu zirgu. Muiža tolaik vēl atradās uz 
salas, un tieši zirgaudzētavas pa-
stāvēšanas laikā dzīvojamā ēka tika 
pārcelta uz sauszemi, bet uz salas 
palika staļļi un manēža. Līdz mūs-
dienām saglabājies Lielupē esošās 
saliņas nosaukums – Zirgu sala.1

Šodien Salas apkaime asociējas 
ne ar zirgiem, bet ar arbūziem, me-
lonēm, kartupeļu čipsiem un sīpo-
liem. Sīpolam šīs apkaimes vēstu-
rē ir īpaša nozīme. Latvijā sīpols ir 
pazīstams kopš 16. gadsimta, kad 
no Bizantijas ievesto augu šurp pa 
Daugavu nogādāja krievu tirgotāji. 
Salas pagasts ir viena no pirmajām 
vietām Latvijā, kur to sāka audzēt 
un kultivēt. Pateicoties smilšainajai 
augsnei, tie labi padevās. Drīz vien 
sīpols kļuva ne vien par papildināju-
mu zemnieku uzturā, bet arī par da-
žas labas saimniecības ekonomiskā 
uzplaukuma pamatu. Sīpolam ir arī 
simboliska nozīme – kārtu pa kārtai 

var lobīt arī Salas apkaimes vēsturi, 
kurā vietējie ļaudis ierakstījuši sīk-
stuma, nepadošanās, izturības, ra-
doša gara un dzīvotspējas lappuses. 
Sīpolam par godu ik gadu augustā 
tiek rīkoti “Sīpolu svētki”.2 

Tie, kuriem sīpoli ne visai “iet pie 
sirds”, daudz labprātāk notiesā te-
pat Salas apkaimē audzētu arbūzu 
vai meloni, kas prasmīgi izaudzēti 
Kondratjuku dārzā. Arbūzi un melo-
nes izaug tik saldi un sulīgi, ka ēdāji 
bieži vien netic to vietējai izcelsmei, 
tādēļ saimnieki ap augļu gatavības 
laiku svētdienās rīko ekskursijas, lai 
apmeklētāji paši savām acīm redzē-
tu arbūzu lauku. 

No viena garduma pie cita. Šķiet, 
ka Salas apkaime ir īsta gardēžu 
paradīze, jo te top arī Latvijā un pa-
saulē pazīstamie “Long Chips” kar-
tupeļu čipsi, kas piedzīvoja strauju 
popularitātes kāpumu pēc tam, kad 
Holivudas aktrise Sāra Džesika Pār-
kere par tiem atzinīgi izteicās savā 
“Instagram” kontā. Aptuveni 95% no 
kompānijā “Pērnes L” ražotās pro-
dukcijas tiek eksportēti uz Eiropas 

Savienības, Āfrikas un Tuvo Austru-
mu zemēm, tāpat viens no kompāni-
jas noieta tirgiem ir Brazīlija.3 

Apkaimi ieskaujošie ūdeņi ir biju-
ši pamats arī zvejniecības attīstībai. 
Par tiesībām zvejot Babītes, Lielupes 
un Gātes ūdeņos savulaik cīnījās Rī-
ga un Kurzemes hercogiste, un kon-
fliktu (dažkārt bruņotu) risināšanai 
tika slēgti pat starpvalstu līgumi. 
Visvairāk zvejotās zivis: zuši, līdakas, 
plauži. Zušus (dzīvus) veda pārdot 
uz Rīgas tirgu, žāvētus un krecētus 
(želejā) lietoja pašu uzturam. Zušu 
zvejā izmantoja katicas, kūrus un 
murdus. Zušu zvejai izmantoja t.s. 
“kārbas”- lielas un smagas laivas, 
tās būvēja vietējie amata meistari.4 
Ne velti Salas pagasta ģerbonī ir at-
tēlotas līdakas.  Tās joprojām visai 
brangas izmēros sastopamas Babī-
tes ezerā.

Babītes ezers ir lagūnas tipa 
ezers, kas izveidojies aptuveni pirms 
3000—4000 gadiem, no Litorīnas 
jūras atdaloties seklam līcim. Ezerā 
ir viena 27 hektārus liela sala. Tam 
ir dūņaina gultne, kur dūņu kārtas 
biezums var sasniegt pat piecus 
metrus. Babītes ezerā dzīvo 17 zivju 
sugas, tai skaitā līņi, karūsas, plauži, 
līdakas, asari, raudas, zuši. Seklais 
aizaugušais ezers un tā apkārtne 
ir nozīmīga putnu koncentrācijas 
vieta. Šeit konstatētas 184 putnu 
sugas, no kurām 36 ligzdo ezera 
apkaimē. 15 no šīm putnu sugām 
ir Eiropā apdraudēto skaitā, tādēļ 

1957. gadā tika izveidots Babītes 
ezera dabas liegums.

Līdz 19. gadsimta sākumam bija 
viens savienojums ar Lielupi ezera 
rietumu galā — Gāte. Lielupes ūdeņi 
ezerā ieplūda tikai palu laikā. 1816. 
— 1817. gados tika izrakta Spuņupe, 
kas ezeru savieno ar Lielupi iepretim 
Valteriem. 20. gadsimtā tā aizbērta 
un to šķērso Jūrmalas apvedceļš 
A10. 1988. gadā ezera ziemeļaus-
trumu galā izrakts Varkaļu kanāls uz 
Lielupi, tādējādi nodrošinot caurplūdi 
visa ezera garumā.  Babītes ezers ir 
arī “Natura 2000” teritorija. 

Arī saistībā ar Varkaļciemu ir kāda 
interesanta leģenda. Varkaļciems iz-
audzis ap Varkaļu mājām un krogu. 
Krogs pastāvējis līdz pat II Pasaules 
karam. Vēl 20. gs. sākumā bija sa-
glabājusies kāda interesanta zvejas 
tradīcija – purgāšana jeb Upes kā-
zas. Tajā piedalījās visi apkārtnes 
zvejnieki, nostādot laivu pie laivas, 
izveidojot tādu kā žogu. Tīklus izvilka 
visā upes platumā, zivis tajos dzina, 
baidot ar troksni, ko radīja airu dau-
zīšana pret laivu malām. Vēlāk loms 
tika dalīts, bet Varkaļu krogā rīkotas 
dejas. 

Salas apkaimei piederīga arī attā-
lā apdzīvotā vieta Kūdra. Sākotnēji 
Kūdra saistīta ar Ķemeriem – jau 
19. gs. beigās Ķemeru dziedniecī-
bas iestādēs sāka lietot kūdru kā 
ārstniecisko vannu un aplikāciju 
sastāvdaļu, kas ar savām unikāla-
jām siltumvadīšanas un ķīmiskā 

sastāva īpašībām spēja dot lielisku 
ārstniecisku efektu. Kad 20. gs. 30. 
gados dr. Lībietis kopā ar inženieri 
J. Baumani pamato kūdras kā ku-
rināmā rentabilitāti Ķemeru peldu 
iestādēs, sākas intensīva kūdras 
purvu izstrāde tieši kurināmā ap-
gādes vajadzībām. Tas turpinās arī 
II Pasaules kara (vācu okupācijas) 
laikā, kad Ķemeru – Slokas kūdras 
purvā uz laiku tiek nodarbināti jau-
nieši no darba dienesta, kur bija vis-
pirms jānokalpo trīs mēnešus, lai va-
rētu pieteikties studijām augstskolā. 
1995. gadā uzcelta tagadējā Kūdras 
stacija (tai piegulošā apkārtne pie-
der Jūrmalas pilsētai), tomēr ciema 
lielākā daļa, kur atrodas vien dažas 
dzīvojamās mājas, bet pārsvarā va-
sarnīcas un mazdārziņi, ir piederīga 
Salas pagastam. 

Tik tuvu galvaspilsētai, bet vienlai-
kus tik tuvu dabas pirmatnīgumam 
– tāda ir Salas apkaime. Pilna garšu, 
vēsturisku leģendu, ūdeņu un zivju, 
lepnu un izturīgu ļaužu. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa
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Rāmavā jau otro reizi aizvadīts vasaras ievadfestivāls
3. jūnijā, vēja brāzmām kratot tikko uzstādītās teltis un cepurēs tērptu ļaužu rosības pavadīts, tapa 
vasaras sākums Pierīgā – Rāmavas vasaras ievadfestivāls. 

Lai gan laikapstākļi nerosināja 
cerēt uz vasarīgu noskaņojumu gan 
EXIT RĪGA tūrisma zonā, gan arī ap-
kārtējā Rāmavas biznesa centra āra 
teritorijā dalībnieki bija stingri apņē-
mušies vasaru sagaidīt un ievadīt.

Dienas otrajā pusē saulīte sāka 
sildīt, un pozitīvā noskaņojumā ap 
EXIT RĪGA tūrisma zonas teltīm ro-
sījās gan ģimenes ar bērniem, gan 
vecāka gadagājuma Pierīgas apce-
ļošanas interesenti, aktīvās atpūtas 
cienītāji un jaunas iespējas un idejas 
izzināt kāri ļaudis.

Šogad EXIT RĪGA tūrisma zonu 
kuplināja, savā starpā tīklojās un 

dalījās ar ieteikumiem šīs vasaras 
atpūtai Pierīgā piecu novadu paš-
valdību tūrisma speciālisti un četri 
Pierīgas novadu uzņēmēji.

EXIT RĪGA zonā varēja iepazīties 
ar Mārupes, Ķekavas, Ādažu, Ropažu 
un Salaspils novadu tūrisma piedā-
vājumu, šī gada aktuālajiem pasā-
kumiem, norisēm un jaunumiem. 
EXIT RIGA teltī apmeklētāji varēja 
piedalīties īsā piecu jautājumu vikto-
rīnā, savā īpašumā iegūstot nelielus 
reklāmsuvenīrus, kā arī papildināt 
mūsu interaktīvo statistikas sienu 
ar atzīmēm par tūrisma objektiem, 
ko vēlētos apmeklēt EXIT RĪGA pār-

stāvētajos Pierīgas novados.
Tūrisma zonā darbojās arī “Boards 

You” ar savu ūdenstūrisma piedzīvo-
jumu piedāvājumu, papildus aicinot 
izmēģināt balansa dēļa aktivitāti. 
“Akurat Racks” stāstīja un rādīja 
Latvijā darinātus risinājumus sporta 
inventāra uzglabāšanai un apkopei. 
Savukārt SIA “Lāči” piedāvāja nogar-
šot savus populārākos kraukšķus un 
aicināja viesos uz ekskursiju maizes 
ceptuvē. “Lavandas Mētras Farm” 
vilināja uz saviem lavandu laukiem 
Mārupes novadā un cienāja ar lavan-
du saldējumu, minerālūdeni un pat 
lavandu lillā krāsas kūciņām.

Pārējā Rāmavas biznesa centra 
teritorijā tika baudīts gan tirdziņa 
piedāvājums, gan kvalitatīvi mūzi-
kas priekšnesumi no “Ginger Band” 
un “Dzelzs Vilks”, viesus izklaidēja arī 
DJ Richy Rich. Apmeklētāji varēja 
nogaršot gan latviešu, gan cittautu 
virtuves piedāvājumu, iegūt jaunu 
un noderīgu informāciju, iegādāties 
svarīgāko dārza darbiem vai atpūtai 
pie dabas. Bērni tikmēr varēja baudīt 
atrakcijas un izklaides. 

Vasaras ievadfestivāla organizato-
ri ir gandarīti par šī gada aktivitātēm 
un cer uz vēl jaudīgākām aktivitātēm 
nākotnē. Kad vasara ievadīta – lai 
top!

Informāciju sagatavoja Pierīgas 
tūrisma asociācija

Vakara pārgājiens Medema purvā 
pulcē vairākus desmitus dabas 
mīļotāju
10. jūnijā norisinājās interaktīvs vēstures izziņas pārgājiens 
“Vakara piedzīvojums Medema purvā”, kurā piedalījās vairāk nekā 
trīsdesmit dalībnieku.

Ceļš sākās pie Medema purva, 
kur vēsturnieka Māra Ribicka vadī-
bā pārgājiena dalībnieki iepazina ap-
kārtnes mežus, izzinot vietas vēsturi, 
iepazīstoties ar kūdras ieguves pro-
cesiem un baudot vakara burvību.

Pārgājiena laikā norisinājās da-
žādas interaktīvas aktivitātes, da-
lībniekiem ļaujot izmēģināt spēkus 
precizitātē, mēģinot trāpīt mērķī. 

Noslēgumā pie tējas krūzes dalīb-
nieki pārrunāja pārgājiena laikā gū-
tos iespaidus. Paldies ikvienam par 
interesi un dalību pārgājienā!

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

EXIT RĪGA komanda Rāmavas vasaras ievadfestivālā.

https://news.lv/Rigas_Aprinka_Avize
https://news.lv/Rigas_Aprinka_Avize
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Sporta ziņas īsumā
Florbols
4. jūnijā Babītes Sporta kompleksa Spuņciema sporta hallē norisinājās ikgadējā “Ģimeņu florbola 
diena”. Par pasākuma norisi stāsta galvenais pasākuma organizators - florbola treneris Jānis 
Goža: “Pašam organizējot un vadot savu pirmo “Ģimenes florbola dienu”, pārņēma lieliskas 
sajūtas un liels gandarījums. Kopumā pasākumam pietiecās sešas komandas, no kurām viena 
gan dalībnieka slimības dēļ nepiedalījās. Grupu spēles bija spraigas, līdz pēdējam brīdim bija 
grūti prognozēt izslēgšanas spēļu dalībniekus. Pusfinālā un arī iepriekšējās grupu spēlēs vieglu 
uzvaru guva komanda “Falkons”. Spraiga cīņa notika par trešo vietu, kur uzvarētāju izdevās 
noskaidrot tikai pēcspēles metienos. Pārliecinoša uzvara finālā – komandai “Falkons”. Turnīra 
dalībnieki guva pozitīvas emocijas. Esam gatavi nākamajai reizei, kas solās būt vēl jaudīgāka.” 

Futbols
No 2. līdz 4. jūnijam Liepājā aizvadīts ikgadējā bērnu un jauniešu futbola turnīra “Dobrecova 
Kauss 2023” 1. posms. Tajā piedalījās 80 komandas trīs vecuma grupās. U-7 vecuma grupā 
startēja 16 komandas, U-8 un U-9 grupās - katrā pa 32 komandām. Turnīrā visās vecuma 
grupās Mārupes novadu pārstāvēja sešas Mārupes Sporta centra komandas un divas Ba-
bītes Sporta kompleksa komandas. Spēles prasīja no mazajiem futbolistiem meistarību un 
labu fizisko sagatavotību. Audzēkņi sasniedza galveno turnīra mērķi – gūt sacensību pieredzi, 
veicināt komandas saspēli gan uz laukuma, gan sadzīves procesā un baudīt turnīra norisi kā 
aizraujošu piedzīvojumu. Vislielākā pateicība par iespēju jaunajiem futbolistiem pilnveidoties 
un doties piedzīvojumā ir jāsaka treneriem - Mārupes Sporta centra treneriem M. Rihertam, J. 
Vilkaušam, A. Kokorevičam, K.K.Lauskim, M. Pluģim un Babītes Sporta kompleksa treneriem 
K. Terentjevam, I. Borem un A. Petrovam.

18. jūnijā noslēdzās 2023. gada Rīgas Jaunatnes čempionāts futbolā, kur jaunie futbolisti 
rādīja savu labāko sniegumu un pa gadu pilnveidotās prasmes. Mārupes Sporta centrs Rīgas 
čempionātā tika pārstāvēts ar piecām komandām dažādās vecuma un meistarības grupās, 
bet Babītes Sporta kompleksu šajā turnīrā pārstāvēja viena U-12 A grupas komanda, kura 
ierindojās 8. vietā. Mārupes Sporta centra U-12 A grupas komandai kopvērtējuma 6. vieta, 
savukārt U-10 A grupas komanda kopvērtējumā ieguva 1.vietu, kļūstot par Rīgas jaunatnes 
čempionāta čempioniem.

17. jūnijā Latvijas otrās līgas spēlē Mārupes Sporta centra futbolisti ar 9:0 pieveica futbola 
skolas “Alberts” otro komandu. Četrus vārtus iesita Kristiāns Korsaks, divus - Nauris Bulvītis, pa 
vienam Aleksejs Davidenkovs, Kārlis Neimanis un Kirils Zaharovs. Mārupiešiem astoņās spēlēs ir 
sešas uzvaras, 18 punkti un otrā vieta tabulā. Savukārt 22. jūnijā Latvijas Kausa izcīņā Mārupes 
Sporta centra futbola komanda izcīnīja vietu Latvijas Kausa 1/8 finālā ar vēsturisku un rekordlielu 
uzvaru 11:0 spēlē ar Nākotnes līgas komandu “Dinamo Rīga”. Jaunmārupes stadionā notikušajā 
spēlē mārupieši 11 reizes nogādāja bumbu pretinieka vārtos. Lieliska spēle Mārupes Sporta cen-
tra pieaugušo futbola komandai arī 1. jūlijā Jaunmārupes stadionā, kur tika aizvadītas Latvijas 
2. līgas 1. posma “Rietumu zona 2023” sacensības futbolā, kurās spēkiem mērojās “Mārupes” 
SC futbolisti ar FK PPK/BETSAFE. Jaunmārupes spēli starp “Mārupes” SC un FK PPK/BETSAFE 
komandām klātienē apmeklēja vairāk nekā 350 līdzjutēju, kas ir kluba apmeklētības rekords. 
Spēlē pārliecinoša uzvara “Mārupes” SC komandai ar rezultātu 6:1. Turnīra tabulā mārupieši 
ieņem otro pozīciju, un mūsu spēlētājiem ir gana labas iespējas pacīnīties par čempionu titulu! 

Mārupieši Zemgales 
reģionālajās izlasēs futbolā
No 9. līdz 11. jūnijam Latvijas 
Futbola federācijas (LFF) mācī-
bu un treniņu centrā “Staicele” 
risinājās šīs sezonas pirmais 
LFF Futbola akadēmijas reģio-
nālo izlašu turnīrs. Tajā satikās 
U-14 vecuma grupas (2009. dzi-
muši spēlētāji). Starp Zemgales 
reģiona izlases dalībniekiem 
bija arī Mārupes Sporta centra 
futbolists Mikus Zēģele, kurš 
Mārupē spēlē U-14 un U-15 ko-
mandās. Šī ir jau vienpadsmitā 
LFF Futbola akadēmijas darbī-
bas sezona. Tā sevi pierādījusi 
kā vērtīgu atskaites punktu jau-
natnes izlašu treneriem, kuri iegūst vispusīgu informāciju par labākajiem valsts jaunās paaudzes 
futbolistiem, kā arī kalpo kā palīgs jauniešu pārejai no futbola 8:8 uz futbolu 11:11. Savukārt 
U-13 vecuma grupā divu Mārupes Sporta centra audzēkņu Tomasa Meclera un Kristapa Zvil-
nas un piecu Babītes Sporta kompleksa audzēkņu Ričarda Dzērves,  Kaspara Ušacka, Artura 
Anderšmita, Gļeba Jefimova un Damiana Kontenisa neatlaidīgais darbs treniņos un teicamais 
sniegums sacensībās ir pamanīts, puišiem dodot iespēja spēlēt Zemgales reģiona U-13 futbola 
izlasē. Zemgales reģionālo izlasi turnīrā pārstāvēja sešpadsmit futbolisti no deviņiem dažādiem 
reģiona klubiem, kurā arī ir septiņi Mārupes novada sporta centru futbolisti. Mārupes novads var 
būt lepns, ka viens no mūsu treneriem - Mārupes Sporta centra futbola treneris Mārtiņš Klincārs 
-  tika iekļauts Zemgales reģionālajā izlasē kā viens no diviem izlases treneriem.

Basketbols
No 9. līdz 11. jūnijam Tallinā “Nord/Cramo Sportshall” (Tervise 21) notika Baltijas kausa izcīņas 
turnīri U-14 – U-15 vecuma grupas zēnu un meiteņu komandām. Turnīra trešajā dienā Latvijas 
U-15 komandu pretinieces bija Lietuvas komandas, bet U-14 izlases mērojās spēkiem ar Igauni-
jas vienībām. Komandas pārstāvēja vairāki Mārupes Sporta centra audzēkņi – U-14 zēnu izlasē 
spēlēja Ronijs Darels Jeromanovs un Markuss Ķesteris, Latvijas U-15 meiteņu izlasē - Aleksa 
Skudra, bet U-15 zēnu izlasē  - Gustavs Vilšķērsts. Treneru korpusā strādāja Mārcis Pliens. 
Galveno balvu meiteņu konkurencē izcīnīja Mārupes Sporta centra sportistes pārstāvētā U-15 
izlase. Apsveicam ar augstajiem rezultātiem!

Triatlons
3. jūnijā Beberliņos un to apkārtnē aizvadīts Latvijas triatlona kausa izcīņas trešais posms 
““Laskana” Liepājas triatlons 2023”. Sacensības organizēja biedrība “SUP skola Liepāja” sadarbībā 
ar Latvijas Triatlona federāciju, Liepājas pilsētas domes Sporta pārvaldi un Liepājas triatlona 
entuziastiem. Triatlonā piedalījās Babītes Sporta kompleksa un “Triatlona akadēmijas” audzēkņi 
kopā ar treneri Igoru Gucanoviču. Liela konkurence gan jauniešiem izpalika, tomēr dalībnieku 
rezultāti bija atbilstoši izvirzītajiem mērķiem. Savukārt 11. jūnijā Alūksnē noslēdzās Baltijas 

čempionāts un Latvijas čempionāts triatlonā.  Babītes Sporta kompleksa audzēkņi rādīja savu 
labāko sniegumu. Treniņos ieguldītais darbs un sezonas laikā gūtā pieredze sacensībās rezul-
tējās ar izciliem sasniegumiem  - 1. vietu ieguva Sofija Bindere (grupa F-19), 3. - Gustavs Inkins 
(grupa M-13), bet 6. - Timurs Kukes (grupa M-17).

Nūjošana
10. jūnijā Babītes Sporta kompleksa nūjošanas komanda ar lielisku sniegumu piedalījās Latvijas 
čempionāta nūjošanā 1. posmā  Aglonā, kopvērtējuma tabulā nodrošinot sev augsto 2. vietu. 
Mērķtiecīgi treniņi un komandas darbs kopā ar treneri Irēnu Antipenko ir nesis augļus, koman-
da turpina strādāt, lai uzlabotu savus rezultātus nākamajos sacensību posmos. Individuālie 
sasniegumi Babītes Sporta kompleksa komandai: 10 km distancē S-1 grupā 2. vietu ieguva 
Polina Nitecka, S-2 grupā  6. vietu – Ilze Jankovska, S-3 grupā 2. vietu – Inga Reboka, bet piecu 
kilometru distancē vīriešiem 3. vieta Dmitrijam Antipenko.

Motokross
Uz pirmo posmu “Mārupes 
Kausa izcīņa mini – motokro-
sā 2023” 7. jūnijā moto centrā 
“Vilciņi” Jaunmārupē ieradās 
94 jaunie motokrosisti, pār-
stāvot 27 Latvijas pilsētas un 
novadus, bet divi sportisti bija 
atbraukuši no kaimiņvalsts Lie-
tuvas. Pasākumu apmeklēja 
vairāk nekā 350 skatītāju, kas ir 
trešais lielākais apmeklējums 
šī pasākuma vēsturē. Svētku 
noskaņojums bija jūtams visu 
dienu - apmeklētāji un sportisti 
sveicināja viens otru, apmainī-
jās smaidiem, veiksmes vēlēju-
miem. Gaisā virmoja pozitīva noskaņa. Kā ierasts, pirmie sacensības uzsāka “Moto rūķīši”. 
Šajā disciplīnā ātrāk nekā paši mazie motokrosisti blakus mototrasei skrien vecāki. Uz startu 
devās arī astoņas daiļā dzimuma pārstāves, no kurām uzvaras laurus plūca Estere Tračuma 
no komandas “Delveri”. Savukārt 5. jūlijā tika aizvadīts “Mārupes mini-motokrosa” otrais posms, 
kurā startēja 106 dalībnieki. Šajā posmā, gatavojoties Pasaules Junioru čempionātam, piedalījās 
arī Latvijas izlases sportists, jaunmārupietis Toms Dankerts, kurš savā MX85 klasē vecākajā 
grupā guva pārliecinošu uzvaru. Abos posmos sportisti cīnījās un rādīja savu labāko sniegumu, 
sasniedzot izcilus un ļoti labus rezultātus, par kuriem plašāk aprakstīts www.marupe.lv sadaļā 
Sports. Visi aicināti 2. augustā uz trešo posmu.

Mārupes Sporta svētki
10. jūnijā Tīrainē norisinājās viens no lielākajiem sporta notikumiem novadā - Mārupes Sporta 
svētki, vienkopus pulcējot kuplu skaitu sporta entuziastu un aktīvā dzīvesveida piekritēju.  Sporta 
svētkos komandas spēkojās savā starpā tādās disciplīnās kā pludmales volejbols, basketbols 
3x3, futbols 4:4, individuāli varēja piedalīties šautriņu mešanā, golfā, vieglatlētikā, pinokio - 
kendamā, boulingā, ģimeņu stafetē riteņbraukšanas figūrās un piedzīvojumu velotrasē “BTA 
Velozinis”. Atklāšanā uzstājās Rīgas Iļģuciema pamatskolas mūsdienu deju grupa “Barjera”. 
Motivējošu uzrunu teica Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis 
Kārkliņš. Pasākuma laikā darbojās piepūšamās atrakcijas, notika izloze, kurā varēja laimēt 
balviņas no Mārupes Sporta centra un pasākuma atbalstītājiem -  AS “Tukuma piens”, AAS 
“BTA Baltic Insurance Company”.  Pasākumu organizēja Mārupes Sporta centrs, galvenais 
tiesnesis - Matīss Vārna.

Apkopoja Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļa

Aicinām piedalīties fotokonkursā “SPORTA 
MIRKĻI UN EMOCIJAS”

Lai piedalītos konkursā, līdz 1. septembrim jāaizpilda pieteikuma anketa, tā kopā ar fotogrāfijām 
(līdz piecām fotogrāfijām vienam dalībniekam) jānosūta uz e–pasta adresi: turisms@marupe.lv. 
Konkursā var piedalīties jebkura persona neatkarīgi no vecuma, nodarbošanās un fotografēša-
nas iemaņām. Fotogrāfijām jābūt uzņemtām Mārupes novada teritorijā vai citur laika posmā 
pēc 2023. gada 1. janvāra.

Mārupes Sporta centra un Babītes Sporta kompleksa U - 13 grupas 
futbolisti ar treneriem Zemgales reģionālo izlašu turnīrā Staicelē.  

FOTO: Latvijas Futbola federācija

Jauniešu motokrosa sacensību “Mārupes Kausa izcīņa mini - 
motokrosā 2023” otrais posms  moto trasē “Vilciņi”.

#fotokonkurss
14.06. - 01.09.

SPORTA MIRKĻI UN EMOCIJAS

mailto:turisms%40marupe.lv?subject=
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Bibliotēku jaunumi
Piņķos skatāma gleznu 
izstāde “Krāsu karuselis” 

2. jūnijā Mārupes novada biblio-
tēkā notika mākslas studijas “Māra” 
dalībnieču gleznu izstādes “Krāsu 
karuselis” atklāšana kopā ar tās va-
dītāju Inesi Pranču. 

Šajā “Krāsu karuselī”’ piedalās 17 
studijas dalībnieces ar 60 gleznām, 
radītām dažādās tehnikās. Vienojo-
šais elements ir krāsu košums, tā-
pēc izstādei tāds nosaukums. 

Atklāšanas pasākumā mākslinie-
ce I. Pranča pastāstīja par studijas 
darbu un tās dalībniecēm, pateicās 
par ieguldītajām pūlēm un iedroši-
nāja turpmākajam cēlienam. Kā dā-
vanu visi klātesošie saņēma nelielu 
koncertu, kurā Jānis Prančs dziedāja 
Jevgēnijas Kolomicevas komponē-
tās dziesmas ar Aspazijas, Mirdzas 
Ķempes un Elīnas Zālītes tekstiem. 
Pie klavierēm bija mūzikas autore. 
Pasākums izvērtās emocionāls un 
aizkustinošs.

Gleznošanas nodarbības notiek 
gan dienas centrā Babītē, gan Piņ-
ķos - vienu reizi nedēļā. Kopā sanāk 
cilvēki, kuriem interesē māksla un ra-
doša darbošanās. Tā ir reizē sociali-
zēšanās. Tiek veidotas sadraudzības 
saites starp studijas dalībniekiem, 
atbalsts, prieks par padarīto, iedro-
šināšana. Nodarbošanās ar mākslu 
ir viens no dziedināšanas veidiem. 
Katrs var izpausties, apzināt savas 
spējas, iepazīt savu temperamentu. 
Labākie darbi tiek izrādīti kopizstā-

dēs un personālizstādēs abos die-
nas centros, kā arī Mārupes novada 
bibliotēkā. 

Gleznu izstāde “Krāsu karuselis” 
bibliotēkā Piņķos (Jūrmalas ielā 
14A) skatāma no 2. jūnija līdz 31. 
augustam. Ieeja ir bez maksas.

Babītē ģimenes 
iepriecinājuši “Pagalma 
svētki” 

8. jūnijā  notika  Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra “Babīte” 
un Babītes bibliotēkas kopīgi rīkotie 
“Pagalma svētki”. Tie jau kļuvuši par 
Babītes ciema tradīciju, ko ar prieku 
gaida vietējās ģimenes ar bērniem. 
Pasākums bija organizēts tā, lai ie-
interesētu visu paaudžu ģimenes 
locekļus.  Bērni  piedalījās sportiskā 
komandu stafetē,  meklēja dabas ob-
jektus tuvākajā apkārtnē foto orien-
tēšanās sacensībās, kā arī piedalījās 
lielizmēra spēlē “Cirks”.  Mazākie  

dalībnieki minēja mīklas un krāsoja 
atjautīgus labirintus, izšķirstīja bērnu 
grāmatas. 

Īpašu interesi pasākuma dalībnie-
kiem raisīja zīmēšana linogriezuma 
tehnikā, izmantojot grafisko spiedi. 
Ar aizrautību mākslas darbu tapšanā 
iegrima gan lieli, gan mazi svinētāji. 

Vasarīgi karstajā dienā kopīgi bau-
dījām nelielas uzkodas un atspirdzi-
nošus dzērienus.

Piņķu bibliotēkā izskan 
muzikāla pasaka

9. jūnijā Mārupes novada bibliotē-
kā Piņķos ģimenes ar bērniem klau-

sījās un skatījās muzikālo pasaku 
bērniem pēc Jutas Jurēvicas dzejoļa 
“Taupīgais sivēntiņš” - ar Baibas Bri-
ces dziesmām, kuras izpildīja Babī-
tes Kultūrizglītības centra popgrupa 
“Marmelāde”.

Sirsnīgā uzstāšanās skatāma arī 
videoierakstā: Facebook.com/maru-

pesnovadabiblioteka 
Izrādes vadītāja: Kristīne Paņko. 

Piņķos notikusi lekcija 
par augu dziedinošo 
spēku

19. jūnijā Mārupes novada biblio-
tēkā Piņķos pulcējās interesenti uz 
Solvitas Kūnas lekciju “Augu dzie-
dinošais spēks”. Solvita Kūna ir SIA 
“Cade” dibinātāja un valdes locekle. 
Uzņēmums nodarbojas ar dažādu 
ēterisko eļļu, ziedūdeņu jeb hidrolātu, 
skrubju, masku, eļļu izvilkumu, tēju 
un toniku ražošanu tikai no Latvijā 
augošiem augiem. 

Diendienā Solvita ir sastopama 
dabā – pļavā, mežā, purvā vai tīru-
mā, vācot dažādu augu sastāvdaļas. 
Augi ar viņu runā īpašā valodā. Vi-
ņa saņem no tiem vēstījumu vīziju 
veidā. Tās parāda dzīves situācijas, 
kas liek par kaut ko aizdomāties. 
Solvita Kūna sevi neuzskata ne par 
dziednieci, ne zāļu sievu. Viņa vien-

kārši sajūt augu enerģiju un caur 
sirdi ieklausās augos. 

Par katru augu Solvita varētu ru-
nāt ļoti ilgi. Viņa ir izpētījusi katra au-
ga iedarbību gan uz cilvēka veselību, 
gan rakstura īpašībām, gan iekšējo 
pasauli. Savu pieredzi viņa labprāt 
nodod tālāk, rīkojot lekcijas, seminā-
rus, darbnīcas. Nemitīgi pati apgūst 
dažādas zināšanas semināros un 
meistarklasēs, veic pētījumus. 

Klātesošajiem bija iespēja 
pasmaržot dažādas ēteriskās eļ-
ļas, hidrolātus, kā arī paklapēt sevi 
ar biškrēsliņa vai piparmētru kātu 
slotiņām. 

Solvitas Kūnas stāstījums visiem 
lika padomāt par savu attieksmi 
pret dzīvi un dabu, par augiem, kuri 
patlaban katram būtu visnepiecieša-
mākie dziedināšanai. Neizpalika arī 
gūzma jautājumu lektorei, uz kuriem 
viņa centās atbildēt pēc iespējas iz-
smeļoši.

Informāciju apkopoja Mārupes 
novada bibliotēka

Pieminot deportētos
14. jūnijā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā pie politiski represēto pieminekļa Mārupes kapos Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) vadība, 
Pašvaldības iestāžu un represēto biedrības pārstāvji pulcējās, lai noliktu ziedus, pieminot represijās cietušos.

Pasākuma dalībniekus piemi-
ņas brīdī uzrunāja Pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Andrejs Ence, 
priekšsēdētāja vietnieks Valdis Kār-
kliņš, Izglītības, kultūras un sociālo 
jautājumu komitejas priekšsēdē-
tājs Mārtiņš Bojārs, deputāte Līga 
Kadiģe, Mārupes Valsts ģimnāzijas 
direktors, deputāts Jānis Lagzdkalns 

un Mārupes Kultūras nama vadītāja, 
deputāte Ira Dūduma.

Pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Andrejs Ence aicināja neaiz-
mirst 1941. gada baisās deportāci-
jas: “Šodien aprit 82 gadi kopš vienas 
no vismelnākajām dienām Latvijas un 
arī pasaules vēsturē, kad Latvijas ģi-
menes skāra šausminošas represijas. 

Laiks iet, un aizvien mazāk cilvēku, ku-
ri paši piedzīvoja izsūtīšanas, ir starp 
dzīvajiem. Lai šie okupācijas varas 
pastrādātie un mūsu tautai traģiskie 
notikumi netiktu aizmirsti, mūsu katra 
pienākums ir stāstīt par tiem saviem 
pēcnācējiem. Mūžīgā piemiņā izsūtī-
tajiem.”

1941. gada 14. jūnijā bez tiesas 
un sprieduma vairāk nekā 15 400 
nevainīgu cilvēku tika sadzīti lopu 
vagonos un izsūtīti uz Sibīriju. Lieli 
un mazi, veci un slimi, sirmgalvji un 
zīdaiņi. Nav tādas ģimenes Latvijā, 
kurai nebūtu sava stāsta par tuvi-
niekiem, kuri neatgriezās no Sibīrijas 
aukstajiem mežiem.

Piemiņas brīdī klausoties vijoles 
un saksofona skaudrajās skaņās, 
pēdējo gadu notikumu kontekstā 
atmiņas par 1941. gadu rada trauk-
smainu noskaņu. Krievijas okupācija 
šoreiz skārusi Ukrainu, un tur notie-
košais asiņainais karš liek mums 
kārtējo reizi apzināties brīvības 

trauslumu.
Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Valdis Kārkliņš savā uzrunā uzsvē-
ra: “Komunistiskais genocīds ir atstājis 
dziļas rētas mūsu tautiešu likteņos, un 
ir svarīgi, lai mūsu bērni un mazbērni 
caur šiem atmiņu stāstiem izdzīvotu 
mūsu tautas vēsturi un neaizmirstu 
traģisko notikumu upurus. Mums jā-
cenšas saglabāt šīs atmiņas dzīvas, lai 
izprastu un novērtētu brīvības nozīmi. 
Ir sāpīgi apzināties, ka 21. gadsimtā 
mums blakus kaimiņos, Ukrainā, notiek 
līdzīgi nelikumīgi procesi, par tiem vai-
rāk mēs uzzināsim tikai tad, kad beig-
sies karš. Mainās laiki, mainās valstu 
nosaukumi, bet sarkanās varas pastrā-
dātie noziegumi nemainās. Godināsim 
un pieminēsim represiju upurus.”

Ar lasījumu no Sandras Kalnietes 
grāmatas “Ar balles kurpēm Sibīrijas 
sniegos” uzstājās Kultūras nama 
direktore Ira Dūduma, atgādinot, cik 
daudz salauztu likteņu 1941. gada 
14. jūnija plašās iedzīvotāju depor-

tācijas ir radījušas Latvijas ģimenēs. 
“Šajās dienās no Latvijas izsūtīja ļoti 
daudzus, ne tikai latviešus, bet arī cit-
tautiešus. Izsūtīto vidū bija gan Latvi-
jas inteliģence – zinātnieki, rakstnieki, 
skolotāji, gan arī uzņēmēji un lauku ie-
dzīvotāji. Ģimenes nonāca izsūtījumā, 
katrs savā vietā, un daudzi tā arī vairs 
nekad nesatikās. Šodien pieminēsim 
tos, kuri palika Sibīrijas sniegos, un 
godināsim tos, kuri cietuši un pārdzī-
vojuši padomju varas represijas.”

Pasākumā muzikālu noskaņu ra-
dīja vijoles (Dace Štrodaha) un sak-
sofona (Andris Gailītis) skanējums.

Pēc piemiņas pasākuma represē-
to biedrības pārstāvji un viņu tuvinie-
ki devās nelielā ekskursijā uz atpūtas 
vietu “Zirgzandales” Mārupes pagas-
ta Vētru ciemā, kur turpinājās saru-
nas un dziesmas akordeonista Ivara 
Auzāna muzikālajā pavadījumā.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Aicinām pieteikties “Sīpolfesta” Talantu konkursam
20. augustā Salas pagasta “Vietvalžos” sesto gadu pēc kārtas notiks jau par tradīciju kļuvušais “Sīpolfests”, kura devīze šogad ir “Sīpols rada. Rāda. Iz-rāda”. Festivāla laikā 
notiks arī Talantu konkurss, kurā  ikvienam interesentam būs iespēja parādīt sevi, savu talantu un uzstāties publikas priekšā. 

Priekšnesumu Mārupes novada 
iedzīvotāji un tie, kuri mācās vai 
strādā novadā, var prezentēt gan 
individuāli, gan grupā (maksimālais 
dalībnieku skaits grupā ir astoņi). Sa-
vu talantu var atklāt dažādās jomās, 
piemēram, mūzikā, dejā, iluzionistu 
trikos, aktierspēlē, deklamēšanā, ko-
misku uzdevumos u.tml. 

Lai pieteiktos Talantu konkursam, 
dalībniekam(-iem) ir jāsagatavo 
priekšnesums garumā līdz piecām 
minūtēm. Dalībnieku pienākums ir 
informēt par nepieciešamo tehnisko 
nodrošinājumu vismaz piecas die-
nas pirms konkursa,  savukārt vis-
maz trīs dienas pirms konkursa jāie-
sniedz atskaņojamais audio fails (ja 

tas nepieciešams priekšnesumam). 
Abos gadījumos jāraksta uz e-pasta 
adresi: sabine.upeniece@marupe.lv.

Pieteikšanās norit līdz 15. au-
gusta plkst. 18.00, nosūtot aizpildī-
tu pieteikuma anketu, kas atrodama 
www.marupe.lv sadaļā Kultūra. 

Dalībniekus vērtēs žūrijas komi-
sija, kuras sastāvā būs dažādu pro-

fesiju pārstāvji (iluzionists, mūziķis, 
horeogrāfs, režisors). Apbalvoti tiks 
trīs labāko priekšnesumu izpildītāji, 
saņemot sponsoru un Mārupes no-
vada pašvaldības sarūpētas balvas. 
Kopējais balvu fonds ir 500 eiro. 
Tiks izvēlēts arī priekšnesums, ku-
ra izpildītāju apbalvos ar skatītāju 
simpātiju balvu, izmantojot polys.me 

mājaslapu.
Talantu konkursa sākums plānots 

plkst. 12.00. Lūgums ņemt vērā ska-
tuves lielumu - 5x6m.

Sabīne Upeniece-Pika, Talantu 
konkursa organizatore

 (tālruņa numurs: 20001958, e-pasta 
adrese: sabine.upeniece@marupe.lv) 

Meklējam režisoru un aktierus!
Babītes Kultūrizglītības centra 
Salas pagasta amatierteātris 
“Kalambūrs” meklē kolektīva va-
dītāju- režisoru un jaunus aktie-
rus un aktrises jau gatavām izrā-
dēm! Aicinām pieteikties, zvanot 

uz tālruņa numuru: 20001958 
vai rakstot uz e-pasta adresi: 
teatriskalamburs@gmail.com vai 
Facebook.com/teatriskalamburs. 
Atlase notiks augusta beigās/
septembra sākumā!

http://Facebook.com/marupesnovadabiblioteka
http://Facebook.com/marupesnovadabiblioteka
mailto:sabine.upeniece%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/kultura
mailto:teatriskalamburs%40gmail.com?subject=
http://Facebook.com/teatriskalamburs
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2023.gada jūnijs
Dzimtsarakstu nodaļā

Lidija Kreidena (dzimusi 1926. gadā)

Arvīds Bušmanis 
(dzimis 1929. gadā)

Valentīna Daņilova  
(dzimusi 1930. gadā)

Vilis Seleckis  (dzimis 1950. gadā)

Silvija Stiglica (dzimusi 1949. gadā)

Oleksandrs Tereščenko 
(dzimis 1939. gadā)

Viktors Korbuts (dzimis 1951. gadā)

Aina Eglīte (dzimusi 1930. gadā)

Andris Albiņš-Alba 
(dzimis 1967. gadā)

Ārija Šenberga (dzimusi 1937. gadā)

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mār upes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mār upes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mār upes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mār upe,
Mār upes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mār upes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

Par pasākumu norisi lūdzam pārliecināties www.marupe.lv sadaļā Notikumi
Apmeklētāju ievērībai! Pasākumu norisē var būt izmaiņas. Pasākumu laikā iespējama fotografēšana un filmēšana. Fotogrāfijas un video var tikt 
ievietoti pašvaldības informatīvajos kanālos. Pārzinis un personu datu apstrādes nolūki: Mārupes novada pašvaldība (Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167) veic personas datu apstrādi sabiedrības informēšanai. Atrodoties pasākuma teritorijā, ikviens tā apmeklētājs apliecina, ka 
ir informēts, ka var tikt iekļauts vizuālajā materiālā.

Aktuālo informāciju par pasākumiem un to izmaiņām jauniešu centros Piņķos un Mārupē meklējiet M-UP jauniešu sociālo tīklu kontos:
Instagram: m_upjauniesi / Facebook: Mārupes novada jauniešiem

JŪLIJS
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28
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18.00 Pludmales volejbola seriāls (tautas klase) 8. kārta
Tīraines sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

Jauniešu dienas pasākums “Blakts Mākoņos”
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Pasākuma programmā: sportiskas un radošas aktivitātes jauniešiem, muzikāli priekšnesumi, kā arī podkāsta 
“Blakts mākoņos” ieraksts.

11.00 Babītes Sporta kompleksa sacensības pludmales volejbolā 2. posms
Pie Piņķu ūdenskrātuves (Piņķos, Rīgas ielā 1c)

Mārupes novada kapusvētki
12.00 Mazcenu kapos
14.00 Mārupes kapos
Svētku dievkalpojumus vadīs mācītājs Kaspars Simanovičs.

18.00 Pludmales volejbola seriāls (tautas klase) 7.kārta
Tīraines sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

11.00 - 01.00 “Brīvdabas kino BALLĪTE”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā)
Pasākuma programmā: MĒMAIS KINO MŪZIKĀ - CASPERVEK TRIO no Spānijas, ģitāristi REINIS JAUNAIS un 
THE FLAMENCO THIEF no Lielbritānijas, ARNIS VEISBĀRDIS koncertā "Viedais fonogrāfs", bezmaksas kino 
seansi - filmas bērniem, komēdijas un retro filmas, minigolfs un dārza spēles, noslēgumā ballīte.

19.00 Latvijas 2. līgas 1. posma Rietumu zonas 2023 spēle Mārupes SC - FK 
ĶEKAVA / AUDA
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

SEPTEMBRIS
02 7.00 – 16.00 Tautas skrējiens "Mārupe 2023"

Jaunmārupes pamatskolas stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

AUGUSTS
15.00 3x3 basketbola turnīrs "Mārupes Kauss '2023" 3. posms
Tīraines stadiona sporta laukumā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

16.00 Mārupes kausa izcīņa Mini-motokrosā 2023 3. posms
Jaunmārupē, Moto centrā “Vilciņi”

11.00 “Vasaras sporta svētki 2023 Piņķos”
Pie Piņķu ūdenskrātuves (Piņķos, Rīgas ielā 1c)

11.00 “Vasaras kauss 3x3 basketbolā”
Pie Piņķu ūdenskrātuves (Piņķos, Rīgas ielā 1c) 

13.30 Mārupes novada kapusvētki
Salas kapos Salas pagastā

18.00 Pludmales volejbola seriāls (tautas klase) 9. kārta
Tīraines sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

20.00 Mārupes brīvdabas koncerta un kino vakars
Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
20.00 dziedātājs MIKS DUKURS
20.30 grupa PIENVEDĒJA PIEDZĪVOJUMI
21.30 dokumentālās filmas par PIENVEDĒJA PIEDZĪVOJUMIEM treileris (ieskats) un sarunas ar grupu par 
filmas tapšanu
22.00 LMT orģinālseriāls KOLEKTĪVS (12 +, 1 h 18 min)

11.00 – 14.30 Pārgājiens "Aviācijas ceļojums cauri laikiem"
Lidmašīnu vērotavā pie lidostas "Rīga" (GPS 56.9176, 23.9649), Skultē

11.00 Babītes Sporta kompleksa sacensības pludmales volejbolā 3. posms 
Pie Piņķu ūdenskrātuves (Piņķos, Rīgas ielā 1c) 

17.20 Mārupes novada pirmais atklātais turnīrs futbolā  “PANNA 1 pret 1”
Jaunmārupes stadionā, (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

19.00 Latvijas 2. līgas 1. posma Rietumu zonas 2023 spēle Mārupes SC - FK 
LIEPĀJA-2
Jaunmārupes stadionā, (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

11.00 Rotaļu rīts bērniem kopā ar “Ķepu patruļu”
Babītes Kultūrizglītības centra āra instrumentu dārzā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Lielo burbuļu veidošana, fotografēšanās ar pasaku tēliem.

15.00 3x3 basketbola turnīrs "Mārupes Kauss '2023" 4. posms
Tīraines stadiona sporta laukumā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

Ēsteres Zemītes gleznu izstāde “Pazudušie bērni” un Olgas Ceļigorovas leļļu 
izstāde
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā)

Gleznu izstāde “Krāsu karuselis” 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 

Novadpētniecības materiālu izstāde “Dziedāšanas stāsti Mārupes novadā”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 

21.00 Mārupes brīvdabas koncerta un kino vakars
Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
21.00 grupa ASTRO`N`OUT
22.00 filma SAULE SPĪD 24 STUNDAS (12 +, 1 h 47 min) 

10.00 PUMP trases sacensības (tautas klase)
Tīraines dārzos 6, Mārupē

Mājas kafejnīcu dienas
Mārupes un Olaines novadā

11.00 – 21.00 Sīpolfests “Sīpols RADA. RĀDA. IZ-RĀDA.” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē Salas pagastā “Vietvalži” (Spuņciemā)
Programmā: PIENVEDĒJA PIEDZĪVOJUMI, BRĪVRUNU PROJEKTS ar koncertu un meistardarbnīcām, grupas 
RAUM un dziedātājas VULTURA koncerti, ILUZIONISTA EDŽUS šovprogramma, talantu šovs (nolikumu un 
pieteikšanās kārtību meklē www.marupe.lv), sīpolu kapāšanas čempionāts, radošās darbnīcas, teātra un kino 
izrādes, gadatirgus, street-food stūris, izstādes un vēl daudz kas cits! 

14.00 4:4 Futbola dienas Mārupē (tautas klase) 3. posms
Mārupes Valsts ģimnāzijas stadionā, (Mārupē, Kantora ielā 97)

16.00 Mārupes kausa izcīņa Mini-motokrosā 2023 4. posms
Jaunmārupē, moto centrā “Vilciņi”

18.00 Pludmales volejbola seriāls (tautas klase) 10. kārta
Tīraines sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

Iepazīsti golfu “Viesturos” 
Jaunmārupē, golfa laukumā "Viesturi"

21.00 Mārupes brīvdabas koncerta un kino vakars
Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Koncertspēle ES ŠONAKT BŪŠU LAIMĪGS, uz kuru ikvienu ielūdz TV personība BAIBA SIPENIECE- GAVARE, kā 
arī mūziķi ULDIS MARHILĒVIČS un NORMUNDS JAKUŠONOKS. Komandās - mūsu mīļie mārupieši.

10.00 Skultes Sporta diena un futbola turnīrs amatieriem “4 pret 4” 
(tautas klase) 5. posms
Skultes stadionā (Skultē, Skultes ielā 20)

11.00 Paliec sveika, vasara! Rotaļu rīts bērniem ”Brīnumu un prieka 
akadēmija” 
Babītes Kultūrizglītības centra āra instrumentu dārzā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

21.00 Mārupes brīvdabas koncerta un kino vakars
Mārupes Kultūras nama iekšpagalmā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
21.00 grupa MAZAIS PRINCIS
22.00 filma MAMMA VĒL SMAIDA (12 +, 1 h 36 min)
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VASARAS VASARAS 
SPORTA SVĒTKISPORTA SVĒTKI
PIŅĶOS PIŅĶOS 20232023

05.08.2023. | 11:00 - 14:3005.08.2023. | 11:00 - 14:30
www.marupe.lv/sportswww.marupe.lv/sports

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis

